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REI-AZIONE DEL RENDICONTO 2017

Verbale n. 3 del 16 maggio 2018

Comune di M-{RZ-,\NO DI NOL.{

Organo d1 re\risione
Oggetto: Relazione sut tendiconto per l'esercizio 2017

T-'anno 2018 it gìorno 16 deÌ mese di maggio alle ore 09.00 presso Io studio dcl ievisore, si è riunito
Ì'Organo di revisiorìe con la presenzÀ de1 Revisore unico dott. Àlessandro Pisanti:

ll Presidente, riscofltretx la presenza dell'intero Otgano di tevisione, dichiata la seduta valide e atta a

deìiberare.

L'ORGANO DI REVISIONE

dato atto che in dza A3/05/2A18 è stato formzlmente trasmesso lo Schema di rendiconto per
I'esercizio 2017;
dato ano che nel suo opetato l-Organo di rer.isione si è uniformato a quaflto Previsto dal !gs. t1

1181'11 e dei relativi allegati, allo Statuto ed al Regolamento di conrabilità del1'Ente ed alle dìsposizionì

di cui a1 DIgs. n. 2671A0 "Tuta Uùca vil ariinaneùo degli Erti Laca//' (ed in patìcolare all'rLt. 211
e!41!4 !-1§!!-ò;

- dato xtto che nel suo opetato l-Orgaro revisione ha tenuto conto dd),e "I)tee guida e rc/alfui qtmtianai
pet gli Oganì dì reLuiane ecofiuriro fnanTiatia deglì ehti laùlli ?o'/ att adake de//'at/. 1, tott»ti 166 e r:. ù.k
L*! . 266/05. tun,lirotto della 2unad', xpprowate dalÌa Corte .ìei Conri Sezione ÀrrronÒnlre .on
Delibera n 6 del -i rptile 2017

DELIBERA

di apptoYare ì'allegata Relazione sul rendiconto pet l'esetcizio 2017, del Comune ÀL{RZ}\NO DI
NOL^ Proviflcia di ,A.velJrno), che fotma pa-rte integtante e sostanziaÌe del presente vetbale.

L'Organo di tevisione

dott,{lessanclro Pisanti



-llleeato al verbale n. 3 datato 16/05/2018 delt'Otgano di rer,.isione del Comune di À4arzano di Nola

Relazione sul tendiconto per l,esercizio 2017

L'ORGANO DI REVISIONE
Pteso in esame lo Schema di rendiconro per I'esercizio 2017, consegnaro in d^t^ O3/(t5/2t)18, e

dagli alÌegati previsti dall'ar:t. 1 1, comma 4, deÌ Dlgs. n. 11g/11:
a) prospetto dimosftativo del risultato di amminisrazione;
b) il prospetro concerneore Ia composizìone, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale

'r.incolato €pv);
c) prospctto concerneote la composizione del Fondo ctediti dì dubbia esigìbilità (Icde);
d) prospetto degli accer.tamenti per titoli, tipologie e categoLie;
e) prospetro degli impegri per missiori, progammi e mairoaggtegati;
0 rabella dimosrratlve degli accenamenti assunti nerÌ'esercizìò ìì corso e negri esercizi precedenti

impurari agli esercizi successivì;

I txbeÌla dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in cotso e negrì esercizì prececrenti
ìmputeti agli esercizi successivi;

h) prospeno rappresentativo dei costi sostenuti pet missione;
i) prospetto delle spese sostenute per l,utfizzJ di conttibuti e tmsferimend da patte di organismi

(o_nun iari e.ntern.1T'.nrj.
§ ptospetto de1le spese sostenute perlo svolgjmento delle tunzioni clelegate dale tegiom;
Ì) il prospetto dei dati Siope;
m, l'elerco der resrdui arcvi e pasriu proveruenri d:gL e,ercizi Ànreriorj a qùello dì co-nperenza.

dr .onr:mrnre per e.e-ciu ro di p-or enienza e per capioln:
n) l'elenco.dei crediti lnesigibili, stralciati dal cànto a'a SiUnao, sino , compimento dei termini di

prescrizione;
u) h -elazione suL; gesdore dell'organo e.ecrL"o:

\dsti
- ìe disposizioni di legge in materia di finanza locale;
- 1a normativa !ìgente in materia di Enti locali;
- 1.] Statuto €d il Regolamento di contabilità dell,Ente:

,,arg::",-..*",Ì^T., dichara di ar.er predisposto ta presente Retazione in conlotmità cli quanto
orspostu dall rrt. l r(). del Tucl-.



I) CONTROLLI, ACCERTAMENTI E VERIFICHE EFFETTUATI
NEL CORSO DELL'ANNO 2017

1. Controlli iniziali sul bilancio di prcvisione e documenti allegati e sulle vari:rzioni di bilancio

l.'{)ry.rno di rcvisionc, ri s.nsi C(Ll xr.. ll.), cooùr l. cLr bt, dcl'tìrcl, hr csprcsso ut\ pat.tt L"onaù.
sLLlx congrùità, co€renzx e àttendibilirì dcuc prcrlsìotu di brl,ncii), dci trogrlmmi e pfugtm.

Il bilancro ù prerisn,nc 201? cd i r€lauri xllegetr, rra cul il Percrc dclj-{)rgrno di ,e\ Lr,ùn!. n,n! sr.ru
rppro\ en dxl Ci,nsiqlr) c.rmun,Ìle
Succcssilrmcnte. ne1 corso dcll'cstrcì?io l'Ortrno dl re\lsionr hx rsp.csso p;rrcrc 1ì\orc\olc sulLc
vxrirziotu el bllancx, di prcvisronc sLrddcno h|t. 2le, .,,iÌn.r I l r l. , . l. l Lirll, d.)pr) xler.,ccert.rio:
. chc Jr prerìsione di nuo\e o mxgFori cnrnrc isperro x qulnto pre,,lsro lni7Ìxlnrcnrc sì i Lrs:rrr su

dxu e i2rti corlcreÙr

' che (,l1 n,no stari ,rìrcrari gli cqurhbrl ùpane corrente c di prrte cnpirxlc pre\§tr d:lll.,:i: l(,ldel
Tucl;

' chc n()n s.nxr srid cftìttu.rù stornl dxi cxpimli iscriti rcl s.nìzi per conro dl rrrzi in t,nort Lli rltrc
prrtr del bilancrc;

' ch€ nofl son() srati cffcftuati srornì di iòn.:li dri rcs,dLu .rlh crrnpercnz:r.

In rcìzìonc rlh srlvaguardir degli equnlbri Fftiisll l. .:,r l,ll dc Tu.i, 1.Org.rno di Rr\lsionc dì
xtro chc l.linre hx pro\\.edur., xlh r.critìci dcrlì cquiJìbri dcih gesuone Jr competrnzr, rìei rc:ìdLLi c di
cxssa, oltr. chc xlh veriiicr dci cni.oprosr.rùr,ri pcr 111npur.,rzione x bihncio dc]lr sfcsx ,:Li

2. Tenuta della contabilità e completezza del1a documentazione

L'Orgeno di tedsiooe, durante I'eserczro 2011, ha espletato, mediante cofltrolli a campìone, tutte 1e

ftmzioni obbLigatorie previste daÌl-rt. 239. dcl Tud, ptocedendo in rel*zione a1 tipo di conrabilità

Ifl particolare, l'attività di conttollo è stata rivolta principalmente a verificere la tegolarità, mediente
controlJi a campione, delle procedure di entatx € di spesa secondo quanto preùsto dal Prlncipio
contabile concemente la contabjlità finxnziaria (Aìleg:lto n. ,{/2 del lllgs. n. 1 1811 1).

Talì verìfiche sono stat€ effettuate conftontando le entrate e 1e spese nelle loro watie fasi di
àccettam€nto/impegno, riscossione/pagamento, per garantire 1a salvàguerdia degli equilibd di bilmcio
ed er.idenziare 1e eventualì discordanze lra quanto previsto e quanto accettato/impegnato e tra quanto
accertato o impegoalo e qur.nto rìscosso/pxgato.
In particolare, ì-Organo di revisione ha veri6cato che l'àccertamento, pfima fase di gestione
dell'entara, sia stato assunto sul1a base di idonea documentazione, che csista la ragione del credito e un
idoneo titolo giuridico, sia stato indìviduato il creditore, quantificata la somma de incassate e iissxta la

Tenuto conto di quanto sopra l'Olgano di reyisione, nel corso dclÌ'esercizio, ha provleduto, anche con
c"n rr"lli " rumpiore:
. a ì'erificere che l'attiwìtà di accertamento delle sìngole enù?te sia stata elfettuata coffettamenre, nei

tempi e nei modi pre\.ìsti;

' a monitorar€ l'andamento complessìvo deÌle entuaÈ, al fine di renete sorto controllo gti equilbri
generaìi del bilancio, che potevano risultate comptomessi ir presenza di entrate tendenzìalmente
infèriori a quanto ptevisto iniziaÌmente.
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.\nclìc pcr qu:u1ro rìquardl le spcsc, 1-Organo di rer.jsronc ha rcrjficaro chc lc srcssc srano stare
ciÈnuarc sulle b.rsc del'esisrcnz2 dr u. i.loneo nntcgno contrbiÌc, reqistrato sul compet.nt
o crpir,lo.lel biìrncìo dì prcvisione, a segurto di obbLigazionc giuridicamcntc perièzionrtr dopo avet
dctcrrùnaro le somma cìe peearc, il vx.scfto creditorc c Lr ragrone clcl cLcdrro.
ln p:lrticdire, è srrto \erificrro:
. chc non son() srrtì zssuirti "impegnj dr massimx', ;

' chc Ì'rndamcnto dcllc surgoli roci della spese ò srara in linea con te retarir.c prerìsìoni, clL modo chc
sono sllri teiÌuti sorto contrrnlo gli equilìbri ecneraìi dct bilancio;

' chc ncll'emissione rJegli ordinanvì di incasso c dei mandari di pegamento ( 5raro ,,spcrt:Ìto
]-obblìeo delìa c.J.li6cx dclìr rransazionc cletrentarc (rflr liirì, coùrnrx I, e IB5, colnìrr 2. dcl
liic|.

I (lrt:lno di revislone, nel corso dell'csercjTjo cd ln sede di cseme del tendiconro_ anchc medianrc
r.r lì.h. x crmpr.rnc, ha poturo constatere chc:
. six ima.dltl dì prg.rmenro chc le tcvcrs;rti d'ìncrsso. rrar.ara corrispondcozr nelt.opporrun.r

ou-rtiiìc:zione di spcsa o di cntreta (fatturc, contratti, pzltrtàri, .)h. ccc.)j
' :Ìì rcqLLrstr di beni e sc;-vizi.raaa steti effettuati nel 

'ìsperto 
delle proccdure prcvìste datle norme; in

prrricohre, l co.trolh sono statr finalizzaù a verilìcere che, i. caso di acqristr effcttuari in manicre

t .i,n st,ìri rispctrati i principi c icflreri disposÙ dagli artt. l-9, t*i. ls9, t90, de1 Tuct, con
:r1ìrlme.ro Àlìr dercrmlna:nnc dei rcsìJur rtrrrcp.rsrrr,,r:r.rrìrnrl.\Ércrzro2()1j;

. . rilc\:ìz,nni deh c.nrabitità iìnan,ì,ria rr, srare escguire in otdinc cronoìogico, con rcmp€stlvità
:- rn basc .r rdoncr documcnrezione clebltamcnrc conrroìlxta:

. :L irù( rrft siìte re$srrlt€, ei 6nì Ira, ncì tempi pr§isti daìla normrùr.r cÌi riicrlmcnto,
:i,Jcnzllndo quele rilcrifln tri tìIx.ommerciati (Ir1p merùì,r contabilc er.ìjr :, .tcl l)lFs. n
-+ I )r

. . ri1r,]r nppìicxr.r corrcttamentc il c_d. .prll aweù, dt cLtt at..jr. l: !r dll Dpr ll 6 j t,,rl;
' :i:rr:r r-criiceta ìa corretta rilevazione delìc iìtture d','cqL,sto in formato elcttronico, cli cLu aI'.rr

: ù,ìrl.(Lrl I)tcrrL.\lcin 55/'rrl1l, sià r c\.ànti ai 6nì comnercìal chc non. con i.ctliica rrerrri r:rrondenua ìn prattatbrmi certificezionc creùri e Regrstro unlco fattur.c;
' ',, ii.ìù appljcàri correra'rcnre irì conrabilìtà rìnàn7iari,r afln<,nizzata i principi <ìerre.i dx.l t)n,.2- :-: , llrli :tfrir€ntr ìe nuove disposizioni dì cui sopra ìn marerie rli :piit p,.1tnt su iaxare

:.::ruu ioneìì c commctctth e di n tlt n:arye;

' : : rr; cn.r.ìbili r,,, srxr renu! net rispeto dela nornàti\.r in vjgorc;

:::rt,cazr,ru reìerire albiìiflcro di previsionc 201i ed at rendiconto rteltagestone 20i6.

-ì Gcstione dei residui e opetazione di daccertamcnto ordinatio
: ::r:,,rc Llcr rcsnlur misur:r t'anctamenro e to smahimtnto deì reri.lur reìàtìl.i agli esetcizì preccdcnn. -: : rrse successn? xlle chiusurx dlogni escrcizro, è t^.olta principrlncnt,: rÌ riiconrro dcll.*r.enuto

onlinario degìi stessì, rerrìcando se susslsrono ancor: le conòzionl ner un kn_o::::::::nrnro, o*.cro Ia cmcelìazione o ì;r reìmput;rzione in bese etì.csigibitìrà .ìell.o6blìg;ionc.
::-:. !:r prc,rrcduto, pima dctÌ'inserimento ncÌ Conto de1 blìancio.;l naccermmcnto ordrnaio dcl--:: r:-r\i e fassn.i tirrmxtisi nelte gcslonj 201; e precedenti, ai sensì e per glì effcru .le| ,,rr. tlt.: .[i iì,(1.

-* ù 8.r; d@rhte à,1;,ù»t?i aùMtt'i téilu1!ì!Mt



La suddetta norma dispone infatti che ognì anno,"?itta dr/l'inteinexta ni conn del bilarcio dei ruidai attiti
e Parit)i I'E|1te l-acd/e Protuede a// apehio e di ia eftalnento deglì nesi, toniirtefie etta retliriane d€//e rdrìa ì de/
t ,a,ttenine]1lo i1l tNilo a i paÉe ùi ftliiai e de/ld rortefa irlpatdione in bilanria ....".

4. Economie di spesa e riduzione dei costi degli apparati amministtatiìd

L'Organo di tevisione, tenuto conto di quanto disposto dagli artt. 5e r5, del DÌ. n. 78/10, conwertito con
Legge n. 122/10, relxtivamente alÌe economie di spese, risperto al dato di competenza 2009, x vxlere per
g[ appamri politici ed d1a tiduzione dei costi degLi appàiati amlninisftativi, aftesra che l'Enre I-oca.le rd
rispettato taLi norme, con dferimento a quellc entrate ifl vigore, e specificatamente:
> al Limite dei gettoni di presenza e all'escÌusivirà degti stessi per jl ritolare di cariche etettive pet lo

svolgimento di qualsiasi incadco confedto e per Ia paftecìpazione ad Orgni collegiali, esclusi gli
incadchi professionrli (:rt. 5, cqmma 5);

) aì divieto di percezìone delì'indennità di fr:nzione p€f i Parlamentxri con caiiche eletti\.e nelt-Ente
I-ocale b!! 5. col]ln1lì 3. leti. a)l;

! a1l-abtogazione delle indennità di missione per g1ì Amministratori ìn rasfera pcr partecipare ad
Organi e Commissioai nel'eserci2io delle proprie funzioni [mt. 5-tomna8, lea. b)];

! all'abrogazione dei rimbotsi lorfettari per spese di \.iaggio spettxnti agLi Àmministratori locaLi, che,
in ragione del loto mandato, si recano fuod dal capoluogo del Comune (r{, 5, s!!rqa!);

F al divieto di percepire, da parte degli eletti in Organi appattenenti a diversi lir.eù di governo, più dì
uI1 emolumento (4{. i somurr l1);

! al divieto di percepire quaÌunque tipo di compenso, salvo il rìmborso spese se previsto della
normativa vìgente o gettoni di presenza flofl superiori a Euro 30 a seduta qualota grà prer,ìsti ne11a

precedente notmariva, per la partecipazione agli oigzri colÌegiafi di cui allrrr. 68. .ommà l. del DL
n. i12,/08 (an.6, comrua 1);

) alla possibilità di percepire soltento il dmbotso spese o il gertone di presenza, limrtato a massimo
Euro 30, per la partecipazione agli Orgari colÌegiaÌi degli Enri che ticevoflo contriburi pubblici (1!!
6. commlr 2).

L'Organo di revisione, tenuto ulteriormente conto di quanto disposto ddl'fft. 5. commà l. del DÌ. n.
7lJ/ I0. e dall'att. 82. conma 2. del Tuel, reÌativameflte Ài limiti di spesa a valere per g1i apparati politici,
attesta che I'Ente I-ocale ha/non ùa f]lsperlalr) tali norme, con riferimento a quelÌe enùÀte rn vigore, e

speciEcàtmente el limite dei genoni di presenza coffisposti ài consiglieri comunaLi per 1x

partecìpazione a consigli o commissioni (a4-t cpqqli, deÌ D1. n. 7ul10, e crr !?,c!aq? 2, de.l
llpeÌ, come modificato dù)'zrt. 2, commz 9 qule4 del D| n. 225110 convertito con Legge n. 10/11).

5. Iflcarichi a pubblici dipendenti

L-Orgeno di ie\isione prende atto che:
. ]ta à $atd halhata ùl'A.mministrazione rI appar.tenenza dei dipendenti pubblici ai quali Ì'Ente ha

conferito incaricii retdbuiti, 1a comunicazione dei compensi eiogati d dipendenti sressi ncll'anno
2017, entuo il termine di 15 giomi dall'erogeziooe de compeflso, ai seffi dell-art. 51, comnrr I I, drl
DIgs. n. 165/01.

. tuan à ttata i altrnk Àl Dipartimento deÌla Funzione Pubblica comunicazione degli incarichi contèriti o
autorizzati, ,mche a titolo gratuito, ai propti dipendenti, nel termine di 15 giofli dal confedmento o
dalÌ'autorizzazione, con indicazione dell'oggetto dell-iflcerico e del cpmpenso lordo, ove prel.isto
(xrt. 51. rqltrÌa 12, DIgs.q. 165/01);

. nan à rtata ìmltrata tempesù'rzmente al Dipartimento della Funzìone Pubblica comunicazione dei
compensi percepiti dai propri dipendenti relativì nlÌ'anno 2016, erog2ti dell-Ente o della cui



crosxTjonc l'linte rbbla r\.ulo comunic,ìzionc da sogqctti pubblìo o pri\etì (xrt :rl, conrrl 1j.
l)l]is n laa, (r t);

. ,tlt i ttatu iohnld al Dif,rftimento delÌa Funzìone Pùbblicx comunicÀz()nc, ìn r.ia relemerrca o su
supporto magnctico enrro il l0 giugno 201Ì, dcì compensi pcrccpiLi dat prrryrì cìipcndenti relarn-i
r11'rnno 2016 pet incarichi relatfi.i a compiti e dor.ei d'ufficio (xIr. i.1..(n,mr 1.t.Dlqs. n. ta,i,1r1).

6. I carichi a corìsulenti esterni

L ( )rsrl]o ò re\lsione Pcnde eno che ncl corso .lell-,ìnno 201j1

' I I:ntc /r./ rclluro conro dcl prograÌnma rclarivo egli incarichi dr collabora:ione autonoma (.r . l,
'. t., 't i .. . . i. 1,,. , . ..m..,

' : i:nrc r, renllto conro del ìimirc di spesà prc\.isro clell'..rr. 6, tlmml i, dct llt. a. :S,trl, pcr t.r
!f.sr xnnutr pcr srudi ed incarichi dl consulcnza. inclusr queìla rctarìva e strLdi cd inc:rrichi di

, -- .rrtrl t.-1,.1, i.lpenJ. 1Lj

|rjrno di rcvisìofle,:ìi fini del correfto afidemento deglì incarichì cti consutcnze, ha veriicab 3
::;r:.r,)ne chc n.sll xrti di xtfìdemeflto sieno presentl qucsri clcm.ntr:

. rl c.)nt.rìnrcrlro dì tàli ìncrrichi ò sraro prevenii\.xmcnrc progrxrnmato dxll'tì.nte;

. r i c adcquara motirizìone per l'rtfidamento deìt'lncarico;

' non cl sono strutturc orgenizzetir.c o protèssionalità inr.rne xtl'F.rc ìn erlrclo cli essicutuc i
:..t . r., .<n z

. iÌiseciro d€lla prcstazione corrisporrde attc comperenze atttibuirc dalÌ,rdinamcntri
:rl . \mmrnistrazìone confcrelte, arÌ obicrrir'l c progetti spccitrcj c dererminatì. c risL ra coerenrc
ron ìc csigcnzc di funzionxhtiì dcll'Amminisrrxzionc;

. i.slg€n,;L ò dr narur:ì .cmporaneà e richicdc prestaTìoni xlramente qualìficxtcì

. rl compcnso rìconosciuto è proporTiooale À1le mansroni richieste;

' I l:.nre ha informaro il Nucleo dì lxlute,i.rnc, ìn mod., da irrogare te sanzionc del di\.ien, di
c(,t.rzLonc dcll'Lnclennìt:ì di risult.rr<, in caso cli vrrnrzionc ctcllc cLsp<,sizìoni tcgisl.rtii,e;

. . lmministrrzionc Ia ù2smcsso alla Sczronc reqionalc di controllo dcìla Corr. dei conti Ìì copie
J.i pro\r..€dime.ti dr conlerimento degli incari.tri A i-pn,t,, .,,p.rinre à Fùr.r 5.uUU.

- llbo beneficiati di prowidenze economiche

::1r, (li rc\.isionc encsra che l'F,ntc ltd !tundfi|/l1lu tta lr() .ctfia, entro ll rcrminc srebiLto dal
.: ::rr.nro. all'àgqiomlmenk) dci soggeni a cui sono srati €rogrti oelì,escrcizio 201:, conrriburi,

.:urrni. crcditr, rl,ssìdi € xltri bcncfìct di naturr cconomica c chc il relarno Albo è steto- ::::.:,'ru z;ro crl è c<»rsuklrl,ì1e suÌ siro isrituTronaìc dctt llIrte (rrr. .l t;i c _rl. det Dtgs. o. 33,,/jj).

: Contributi straordiflari ricevuti

::,r', .]i rcrlsione atteste chc l'Ente ia pr|u..dth/t\r ttd ?tuìrd,ta, cntro 6rl gnrnj det tcrmine
- ....cizl,i 2ùl r, ai scnsi dcll'xrt lill. drì 't uct , aììa presentazLonc del ,.endiconto aLl'Annninis.razione

.: :::::; Lìei c.nrribux strà()rdtrrari ottenud, documenrando. olLre alta dim.is.razione contabiìe dcÌlx. . ,:. rrLrl ri conscqLriti ìn tcrmini di efijcacia clcll'inten-cnto.

- ':-)..o lll rl?n?tu k a'pana !'abbti!, li 4rnt4ù? tel a dt h nrdùti"rnr ùn!ùh



9. Attivitàcontrattuale

L'OrLxno di revrsione h,r eftènuato, durante l-e-qercizio 2{lL,-, controlli r campionc sull'attilltà
contr:rttuale clel Comune, per verificrre:
- le sìsrcmeuca intlic:rzlone nei contr?tti .lei termid entro cLù I sogÉlettl terzì der.rxro rdempierc rlle

obbllgxzx)ni contrxttu:rll e di adeguatc peflalità in ceso di mancato risperto di rali rcfrrni,
- se vlene stsremaùcxnentc reflircxto rl punnrrlc rrsprtto dei tcrmini stxbiliti prr l'cspìc mcnr1) degìl

.,h\ r' .. ,rJ, ,-,:drti1, d .,,+-ru .-zr:
- sc r.icnc pron'cdutc, rll'appìicazronc drìle pcflxìitì slabiliie, flei cesì di flt.rrdi ed rrr:rdemprenze;

- sc si pto§cdc a richicdrrc ed a consrfi.are \.ìgenrì- trno.rll.r conclusione clc.qli rclempimcnri
contrattu i. le germzic tidclussoric prclistc a crperrura delìe inadempienze e dei dJmx,

- se ,'ìene prorvecluto ellr tempcstir.a ccrrilìcazìonc del rcrmìnc dcì l:rvori, nel rispetto deì termini e clcl

crpitolrto.

Senpte e cafirpìont, l-Orgàno di revisl(,ne he verit]crur chc i contra«i con iterzi sirno srxri stipuldd in
regolà corì ìe norme di contebiljtà e clopo i ncccssari xcccrtxmcr.i tccnici, e ncì rìrpctn,.lelle florme
lonchmentelL in m.rrerilt di procedur'r d(llc Blrc.
L'O+ano di re\'lsione ha altresi accertato che nei proncclimcnti (ìctcrmhazioni) cÌì aggiudn:a?j(,ni dri
snrgoli appalti c/o fnrniture è stato scmprc indican) il rìbas-{o d'asta eccerteto ln secle cìi gara c si ò

ptoweduto r tidurre del corrispondcntc importo lnrìginario urpcgno di spesa.

l.'t)rgano di rer.ìsrone hx rilevato come r contrato siano stfii sripulati, mantcnutj c rixsqlorruri xl ine .lì
nor rccarc drnni prttim()ni1li .til'Ente, xnche per mnnc:rto gurchgnci.
I-'()rgxn(, {lì rerLs«,ne ha verì1ìcatci che, in cxso dl la\.ori fuhblìci, sixno co,rettxmente calcolati gli
inccndl.i e le spese prellsn .l Ì u Li ilr- lll+\ r :!r ja.

l0.,A.mministrazione dei beni

t- Organo di rtr-isnrnc, dopo ar-cr preso r-isrone dei norlrn.rtni dtgLì asscgn.rt.rri dclh gcsuonc dci bcnì.
ha verificeto, rramrte controlJL a campionc, sc:

' i benl rlemanl.rLl sono utilizzrti &r tcrzì mccliante rcgoìare ifto di concessione, con i1 p:rgrmento <ìL

un canolc acìcguero;
. ì beni patrlmotueli del Comune sono rcgolarmcntc utilizz.rti da cerzi merll:rnte lcloneo eno cli

concessione, di locrzionc, di comodeo, ccc., e chc di essi è stàto t€nuto conto ncl prcclisporrc i

pr(,gmmml di menu.enzione orclinerir c sLraordinaria;

'gl 2liìtti pcrccpr.i son(, adeguatì alle J,sposrzrnru ù lcqqc locrz,;, lr ,",.,,,.,. prmto, r,1 equo

canonc, à con\enTioiìe, ccc.) c sonri srati ageiorna.ì tempesn!ànìentc in br-sc allc normc cli Ìcge o,

sc piir frr.orctrlì, ìn brse a disposizioni contrattuaìi;
. sono strre eseguite, lcmpcstivrmcntc, le frocedure di esproprio pcr ragìonì dì pubblica utiìit:1.

. dcllc dotuioni st, urnentxh. xflch€ inibnutichc, che corrcdano le stazlon di lar oro d tLtlìcio;

' dcllc rluosc«Lrre di scnizro, .rttnverso il rìcorso, prcvia i.crifìce dl fettrbfità, e mezzi eÌtcmatirì c1ì

tresporto, anchc cumulerìr or
. clci bcni immobili rd uso abrratr o o cù scn'izic,. con csc]Lrsìone dei bem infrastrutturaÌr.

ll. Adempimenti fislali

Per quxnto ritÌuxrdx:

. gli obbligbi dcl rz;tittto d 'irrp orta, )'t)ts.ìno di rcr'ìsione he lerific.rro r crmpìonc cht:

li ntìsft iì ,, t:* |aà|e hl dn ùll rìt0".
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' per ìe dircrse trpoìogic ò compe.si o indennlrà corrispostc a rerzi, |ltrìte ha
.rppìicàto lx flrcnur, ,r urolo d1 xcc().to o di imposr2;

' r ftonrc di crogazione di conttiburi corrisposrl ad imprcse, csclosi soto qucl[ pcr ]-rcquisro dì
beni strumcnraLi, è stata .:,pcrfta la rircnute del ,l,t; x titoto di rcconro tryef o Ires ai sensi
rlcll :Lrt lS, .r,nnn;Ì l. LÌel 1)pr- n. 6rlr)/.1, xttelo chc lx suiìdena dìgosizronc è appLicebiìe
,rnchc q)ì "l-nti non cc)mmcrci,ìli" xlìorché cssi slolqxno atri\-irx rvcmi nxtrLrx commcrcìxlc, con
la conseguenre rssoggettablllrà all, dìsciphnr li.a c,i o clc1l-Ires./Irpef lìnrìraramcnr. r 'xtirliùL
commercìele sr-okar

' si è proncduto xl versamcnto ,rll'Flrario dcltc rìtenute eÉfettuare sullx corresponsionc di
contributi ad ìmpresc o entì f.rr. 18. l)Ir. n. 6r)Lr'-3), € per lndennìtà di csproprio (rn. 1].
l.qc n. {lì'r)11, eflùo il teflnine ulrimo dcl giorno 16 dcl mcsc successno a quclÌo di
crogrzionc dcl rccldrto,/compensrl. prcsso le Tesoreda pro\-incìxl€ dello Stato hrt. :ì +. comnrr ì.
l-eggt,ì..jr1!-'iì(i);

' è strro lrcscntxto il \lodclìo ?i0, pet irr rclcmatica senza riscontranì elcuna irrelrotarirà cnrro il
rerlninc prcl-isto;

' sr)no stete c()nsc{rzre :tt sogqeti inrcressxri le ccrtiicxzionì clel vari rcdditi di lavorn enrro il -11
merzo 2r.)1u. elahorarc sulla base dct nuor-o Àlodeìlo CLI2018;

' è st:Ìro prrsentàto Àlì'Àgcnzir delle Iilnrrarc €nrro il 7 marzo 21118 ìì nuolo NftrdcìÌo CL: 2018, dl
crrd6cazìonc clclle rrenur( dci \.rri reddiri di h\.oro (incìus,) clcnru;ìlmrnre ìì hvoro auloflomo,
seppur sc:rdcnte efltro il 31 ottobre 2018) versate nell'anno 2Lllt. contenente anche noiità
riferìtc a ritcnute su csproprì c pignoramcnro di crediri;

la cantdbilitò I/d, l'Oreeno di revrsìonc hr verìficeto a campione che:

' tel lc ccssroni e plcstrìziorli rilevanti ai fini h'À è srarz ern€ssx nei tenrlnì rcgolare iettrLra,
oppure anoorato rl reìetiv.r corrispettiro;

' I l:ntc he pron'crluto :rlìc liquiclrzioni mcnsili o trimcsrali, tcnendo conto dcle noi.]tà in
ti'Àt.i^ di illi/ !d.t,a't t t.u'ent tbary, mrociotte dal c(!rm.r 02r) dcil. t.cgqc (ìi Sl,rbljr) 2il 5,
..,me nx)ò rìcrte dall'xrr 1 de1 t)1. n. 5i-r/ I: e rìei succcssìvl t roNcdimcntì flef 2i giuppo 20I7
c 13lLrg1io 201: c del corrcno recepìmento delle stesse da parte dei prosrammi v/nr,?/a anchc
. , .rd.U.d.r.r,rn..,, -rt drr ;aut JJ-n,,,1-.d( p,...,r.,.rr,,:i.. .,r ro r r-. r,ll"

Llichirrrzione Iva 2018, rn scaderzx ìl 3{l aprìlc 2u18 (rlopo lc no\.ìrà inrrodottc delt,ìrt. I dLì
-) . lt).ì, 1'l cofl,crtiro in Lcggc n.225/16);

' . .tat,ì presenrsu r€lem:rticame nre la Dichiarazìone annu:ìe pcr 1 esercizIrl 20it, \edIìcando più
f ', ,;1"

. che lx st.ssa è complcta;
r ch.c sono srar( correttamentc apphcxte le opzìom e suo rempo comunìcare;

chc è statri correttamentc calcolato il pro rara:
chc i vcrsaorcntr efFc.ru,lri periodic ncltc corrispondono .on ìc liquidezioni c lc
.rnnotaTìoni:

' nelÌe retrifiche degli impegni o degii accertamentr, aì 6l1i della compjlazione del Coflto
ecooomico e del Conto pattimoniale, si è tenuto conto dell,Iva a cr€dito ò a debito vetso
i'Erarìo;

' sono state pres€ntate teÌematicamente Ìe Comunicazioni tdmestrali anno 2A1'l (c.d,_

"ùquidometto") di cui all'art. 21.14 del D1, r. 78/10 e te Comunicazioni senestrali (c.d.
"spesometro") di cui afi-an-I del DL. n. 7811Q (dopo le novità inuodoft€ dalÌ'4!r_,|. det Dt. r
: 'j.1.' 1 6, coflwettiro ìfl L ege n. 225 / 1,6);

' flela contabiLità finanzìarix dell'F.nre sono evidenziate in maniera espLicita Ìe tisorse e gìi
irten'enti che sono qualificabil come irilevanti ai 6ni Iva',.



Vien_r dato atto rnolrre che ìJ Comune. per quaflto dguxrda le attività considerate dtevanti aì 6niael tmpostÀ. hd ùp/at1/ ta, ha aptata pet l^ teauta della contabùrà separata ai sensi dell,xrt. 36,comma 3, dcÌ Dpt. n, 633172:

' :-::":? *n5". correftamenre_ io ,ptit pane / di cui alt.art. 17rflr der Dpf n (,j3/72
(intL rL.rr,, d.rl Lc,mmr 02, dc|, r "."- " 19r)l14, anuato da1!q-! gqlt41!,gtI j e itìustrato

Y:-+"r.=o!E r' 1rllr !§l llli) . r,,*'. a;*q;,;.:d.""*,,i ^ffi --*.,.r,operando tcgoirtrnenrc ta rcgìsttazìonc in conrahiùtà
pagamento con contcstLretc rnnotazionc de|c fatrure
secondo qusnro srxblllro dat Dm 2i lennri,r 2lll5;

Iva ei momcnto dcÌh ricezr,:,nr o
d'acqLrìsto nclle rendìter'corrispcrrli

. è st,rto applicato coffettamente t rewtte clarye di cui alt.art. 1j. conma 6, dcl Dpr. n. 633/72(mocli8cxto da1 comma 629 deth Legge di S;biliil 2015 - i.SC. 
". 19Oli+, ed iltusùato daÌtc

Cìrcolari ÀdE n. !!!e n. )i,/Eder ,or5)arJe famrrc d acqui?ro nlevaari ai fini commerciari,riferite a foraiture ricadenri nell; sudctetu norma "petit. ,u.a,na pubbììci operando
tegrclatmente Ìa registrazione in contabiltà Ivà al mom;nto dclla rìcezione
delÌ'Iva, netle fatture d-acquisto e registrazione rÌi operazioni di segao contrarìo nellevendite/cofl ispettivi;

' n€I2017 è stata Ì'efificata la corretta rilevazione delle fatture d,acquisto in formato elettronìco,
di cui all'an 6, c.rn1mn 3, dct Dccreto ù{cfl]. 55/13;

' è stata'erìEca la correna rilevazione dì eventuari fattute di r.endita in formato erettronico (cd in
rplil paJnellt o nu\e cha4a) se emesse verso altte p.A. centrali oppure, dal 1o ÌugJio 2017, verso leP.A. iscritte nett'indice IpA;

' |'Ira?, l OlgÀno dlrevisione dà atto che:. è_ natu effettu^ta I'opzione ex art. 10 l:1 coqrma 2. <ì91 Dlg5. n. -146197. e che nelta
determinazìone deiÌ'Imposta da pagrrc E staro pro*=aoio nUo ,.Joputo dalla base imponibiJe,
sia retributiva che commerclale, detle spese, Iniil .on.pr.,^, p"r; aLs"tili inJviduati come taii aìsensi.lell'art I, d€llx Lcgge 4. 6S/99;

. a seguito dell-opzione esercitata l-EÌrte Locale:
1. ha seguito le dìsposizioni dettare dq!!!rl_L comqlÀ.l dql !)!! !. 441197. suj

"conpon"menl concl:dero.,. .e."ndo l6 quaL I opr,on. .1.r. .rr.r. .r...,,o,, .on ,ppo",,,
determinezione drl Dirigenre o Responsabile àel senizio, cnto i telmru del prlmo
versamento mensile;

2. è stxta 1.aÌutata la convenienza ad oprar€ per uno o pru servrzi rilevanri ar tirri Iva pcr ta

- deteminazione delta base imponibile con ì ititen dcJ valore dela p,od";i;;. 
".o",3. udtamente alta convenienza è stata valttata la possibilità. operariva dr peffedre allx

determinazione del Conto economico del seffizio o aei senizi, ilassificato ar sensi del1,art.
2l?5- delCs, ai frni delta detetminazione deÌta base imponibile;

+. lbp,iooe. espressa 
,nelJ,esercrzio 

precedente è "toà s"gnalatn nel quadro VO delÌaurchrrrsaone rfuluà1e lvà,
5. si è^tenuto conto che l,opzione esercitara neÌ passato vincola 1,Ente per un ùren.ro;6 

i1--fi:-Iwa te attività optate sono dlevate càn contabilità separata r,v arr.j!- cid!pr.1,.J. t;
7. per annotare le operazionì che generano elementi positivi e negati\.i di reddito tilevanti ai fioi

della quàn!ficrlione deua base imponibiJe trap s utitizza uno d-ci esuerLi .r.ren:r :crinure contabili "r fir.ri t\.1.reÌificare<cl rnr(tsrare:
b) prospetto di concjÌiazione del servizio o dei sànizil' c) contabilità anzlitica del servizio o dei servizi.

L-Orgaflo di reyisione, inottre, ha verificato cher

t \ktb itdù b a) . b) k@m nlkr , nh rkn tuit4-n afi6t. nàbL , hù dì LL, tu annhft tt hbo n ?,notr ptuh ,t raètuDuk
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LIli

. ò stetl ridottx nel corso dell-escrcìzio o in lcde di Djchiaraziofle xnnu,tc Irrp 201:, Il(dclto Ie
",\nlmi.rstrxzloni cd cntr pubbLicl", h basc imponibile di cnrrembj I mcr.rdi dr cxtcoìo (quctlo
"retrbutirn" r:,.rrr lt Lis, ci,rrnu t, Dlgr. n 1.16.ri)-, e quclÌo,,contabiìc" rx:rrr L0 i:,,. crrrm:r
l. iltl cir':rtLr l)L. n +16i 9ì di un emmont2re pxri altc spcse sos.enute pcr ìl personalc xssunto
con conùatto di tonìrzìonc la\oro c di apprendìsr,ìto firt. I t, Dtqs. n. .1+1a,./i)l);

12. Pareggio di bilanciol

t :, 'L.r.o,. dì taùilt/i 2A16" hx prewisto nuore tcgolc di fìnenza pubbLica per sìi t_nti Localì mc<lirnte ìl
:.r;errmcnto drl Patto di srebììirà interflo c I inrroJuz ,,nc dLt Plegcr, di hi rnùo, seco.do it quale glj
L:,n. aj ii dcì concom al conrc mento dci saldl di trnanzr pubbìica, dcvono conscguirc l.cqurtibrìo
r:., lc..tràt. iìnxlì c lc spcsr: finrli cspresso in tcnnini diconrycrcnze.

-{nno 2Q[ - "Regole di fittalqa prbblica"
r.,n. r,.oùìn,i 70r--73r, dellN r_css. n 208/15',Di+ai<ia,i p.r tòfofd,Xio"t n bildndo ann,dh . ?tni.nndt.

dtlla StatÒ -'L,!2. di ttzbiti/à 2OI6-, ed^ _10,.|c|a t_cggc n.21.1/12 )

tti coinvolti
Protince, Città

{}Ji Entì di cui sopra concorrono alla realjzzaziofle degli obiettivi di fin""zn p"bbtic, m"din"t. it
:: rrclrrimcnto di un sàldo non ncg:rtì«r in tcrmini di compctcnzl rra cntntc iìnelì c spcsc frnati.
: P;:ti t1ì.rid/i.(7i/Ì'conseorono allc Rcgioni dì tntcnemre:r favorc degl F.nti Loce[ det
:: :ao territorio anravcrso uoa rimodutazionc degli obietùvi finanziarì xssegnàri ai singoli t_nu
.: rllrì Rteionc medesìmx, fèrnro rcsrando it rispetto degìì obìctrri complcssnì posri drl
Lr<:slrrore singoli Comperti cd il recupcro o 1a restinrzione degti spazi frnanzìari nct biennio

Cot i " Palto na$uule ori«Lntale" , invece, gli Enti Locrti di tutto il territofio possono scambiare
spazi fi;ranziad che satanno oggerto di recupero o restituzione nel biennio suicessivo.
La " L4ge di ndbilifi 2A17" demanda alle Intese rcgionali non solo le opeflzioni di
rndebitamento sul dspettivo terjtorio, me anche la possibilità di utilizzare gLi avaozr pregressr
cer operazioni di investimento. Le lrLr dovranno assicffere il rispetto deqLi obiettivi d.i finanza
:ubbl;ca pet il complesso degLi Enti teritonati de[a rtgione Lnrire.srra, compresa ta Rcgione
:,essa. Sì ptevede che le operazioni di indebiramento e Ie operazioni di investimento, non
s,ldisfatte dalle Intesc regionali, possoflo essere effettuate suua l:ase delt paai tti r,lidtùetà
.:-'i7rla/d, assìcurando, comunque, il rispetto degÌi obiettiyi di fina-flza pubblica per it complesso
:erdi End terrìtoriali. Comunque, gli Enti tertitoriali possono effettuie investimenri, attraverso
: rcorso al debito € l'utilizzo deì risultati di amministrazione degli esercìzi ptecedenti, nel
:-!peno del propdo saldo.
Gj spazi richiestì pe( investimenti finanzìàti con avanzo di amministrazione possono essere riferìri ad
alpegni esigibiÌi nell'anno di riferimento, nonche .J Fondo plunennale di spese a copertura
:r+ impeg esigibili nei tuturi esercizi. cti spazi dchiesri per investimenì finanziati con
optrazioni di indebitamento possono, invece, dguardare soJo ed esctusivamente impegd
:srsrbili ne 'anno di dferimenro.

a- z4xr-"??.,ùrt,ùri ai o nlt itwd, rt pdrt!!)ò à; bìtc k, il c h Jkdi E,tì tjtdti ltl ù tndìtp k ,,IL «kt. t; hnn lt i lnn;?ot .d.Dpk1ùi ìtt4 : * ttt r tuk ,n bh ùtia"o"
'.rtturé1rPrtlrjèdìTft,b.Brt<ahtr/dm2ainacJùtdhlùrqtaad./pdiÌàtdtilitàpntnrcialru.tazlrljtrr..nllkJa!r.::.!j!],
E:e:,:btqti q rt1i etBnEi u k rkb (qi,!,!t!!j L!, Nk r2ltr di ndbtùì 2at 6), .

Calcolo dell'Obiettivo

-:r:r rnrn:iad acquìsiti mcdi.rntr lc procedurc dclle Intesc rcgìoflàti e dci ptri di solidaricrà
: :..r: .ono attrlbuirì iìgli Iinrj con un esptìcito e speciiìco r.incoto di dcstin:rzìone; gli spazì

t... ,.', *- uuhzz:ìri pcr le nnalit:i ad essì 1oftcse non pos$nò esserc utilizzeir per aì.rc
'-: : .. pcrLanto, gli Enri chr rcqunrscono spxzi finanziari ncll'rnbìto dci predetti pani cli
.olidarierà devono tendere ad un obìettivo di saldo di finanza



Determinazione del saldo Iinanziado di com
11 sald<, tìnrnziarkr pcr !ffirìcare i1 dspetto dcll'obiettiro è crlcolato, in tcrmlni dr ..,,..t ,.r..n, r
,\'endo x Lilerimennr (rìspcno ello schcme dr bì1,rncio rmonizz:rto) tn diaÈren7x rr:L cnrrxr€ fìnxti
dcl Tjtoli I, II, lII. iY c ! e spcsc 6n rlei Tiroli I, II. ttt. t er gti an 2017 201r, con 1a lcgue dì
Lìhncro, compatibrlmentc con g1i obietnrl di lìnmzr pubbliciÌ € su basc tricnn.Lte-. prcrrst.r
l'introduzìone rJeì Fonclo pluriennale \lncolato, di cnrrarà e dr spesa a1 neno dclta quot.r
tivcnicnre dal rìcorso alf inclebrtrmcnto. A decorrere dall'cscrcìzio 2020, rrlr 1e entrxrc c tc spcse
fin:h ò ìnclLrso il Fondo plurenn;Llc l.incolxro di entrata c dr spesa, i:ìnaoziato da e enrrrrc tìn:ìli.
Cll l-nti I-ocaìi crmo tenutì pcr il 2017.rd rlkgatc el bilancio dl prcvisìone un prospcuo
obb]igatcrtio "... ia luat( k lntri.)11; di r,qnenid li?lljuli ikltlntì tu :?.1. ì; r..ntua ta ai lì)tì tt(/httif.i nd |i$eltu ... lclcù'obietrvol". NcJ Prospett<, non sono presi ìn consìctcrrzrone gìi ,,..

.tu,iid,k1 dl t-onìa oditì .lì .l"hi .r4biitri' e dt; ]-arti f{,? ? ù.t)ìflntiri .o,knk li r;,nhh,,t,k,,
dlni ati a nltll/;r! ti!/ rivt/taro tli atm i:tn1iote".
Ci.i stante, dlelr chc nel nuovo saldo linanziario di competen:a norl l.engon,) contcggieo g1i
stxnzìrnrrnti tclzt:vL t1 " Fotdo .ftdni li dllhlt,t ,'t!ùu!i' 'F di')c drr ton,t, .p-c c rjschj tìrturi
concernend accrnronlmenn dcstinatr e confluitc 11el rtsLrtteto di ammirrrstra:ionc. Irattrspecle chc
iàcihr2no il riggiungimenro dcll'obietivo "irz".
Non si considcrano nel s2ldo fìn;ùui2rio dì ccimpetenza tc spcsc espressamcnrc esclLrse dr

disposi?ioni nonDadve.
Nrlle enttatc c ne11e spese finali ln teflninl di competenzr è consìdcraro ì1 Fondo pluricnnntt
\incolito, (l cntrate e di spcse, el netto deìla quotr riveruente tl,rì ricorso x ,indebttamcnro. Net
cavr dr presenzr di "Fpr." ìn conto capìtelc (di erìtr2ta e cli spesa) dedr-anrc d, delotu,tu.c dr
mLrtui e da xvxrlzo lincohto dcrivrnte dr economie dr spese finanziare da murui, tali cluote
devono cssere conci.lererc come la quota di Fpr.rì!.enìcntc .taÌ icorso aL dcbno ed escluse drt
saldo fin c di

Il Prospeno di lcrificr del rispetro dci vincoìi di tinanza pubbtica (previsro daì comme - [. ricl]r l_cqr.
n llls/ la), È rllegeto rì rcndiconto delh q(srìone ed eviclcnzir i1 rxgsruognìento dcgìì obiettlrr di
ir rrz p rnh ,, ..1rr I

saldo di compcrcnzr saldo di.ompetenza

2011 0,00

r\l tìnì d€lir verillcx dcl risp€ o deì salclo, gli l-ntr drivranno comurìicarc reternetrr:amentc e1 IIef
Rg-\, cntto iÌ:j1 marzo dclÌ'anno succcssìrt a quello di rìicrimento, una cerrìiicazionr deì risuttatr
conscquìti sot.oscrìtta drgirelmente d:ìl lcgelc rapprcsrntanrc dell-F.ntc, dal Responsabilc dci Senìzr''r .. a. '."-' r ,lJl , ,- .,r' I ..r r.ione e. ,n , r Lu fin..r r". r
l-e san,ioni dcdlrnd d;rl mancaro rìsperro dcl Pareggio di bilancio sono assimilare a queltc itrogarc in
ceso di nìinc,ìto risperro dcì Peno di stebrlità jntctno.

13.Verifichc di cassa

I-'Otgano di rci.isionc o-idenzia che sono srete eseguitc lc rcrifìche ordinarie di cassx (.ìrr tZj. rtll
lutl) e 1e vcrir.ìche della gesrionc ctel serrizr<, di tesoreri:r e dcìta gcsrìone rìegìi attri rgenn conr:rbìlì
(cconornr, cons.gnxtàrl, delegari spccìdr, ecc.).
1) hx verÌticato la Eacenza dì cessa r.incoleta riconcilì;rndo le scritturc'contebili dctì'IÌntc con qut c

dcÌ Tcsoriere

14. Tempestività dei pagamenti

I-'Organo di terìsìonc, consìderato chc l'rrt. 9. courrnr l, lcrt. r). dcl Dl .'t,'r-rr, converrlto c(u
modificazioni oella Legge n. 102/09, ha previsro una scrìc di xLlempimenri rir.otri :rd agerotare

l2



pxgr!'ì1cfld cclerr a la'ore dcllc imprese, dà atto chc claÌl-tintc l,.celc nel corso dcl 2rlll sono srere

le "tllar/hlt 1t/t ,-,1 ailani||n/ìti'per prantire il rcmpesÙvo pagamcnto detìe somme dorutc pcr
sommrnjstrezonì. forrururc cd app.rlÙ, da pubblicerc sul sito irrr»rrr dcl,Amminisrr.rzi, rnr,

- l "a lrldr^nta Ì,t1t.Ù1r),". 2 cure de Éunzìoneno chc adott.r pron.cdimenti cìrc comportano rmpcgnr
di spcse, dclìa «rmpaLibilltà dcÌ progrxmìna dei consegucnti pagamenri cc»r i reletili sranzi2menn di
bilencio c con lc rcgole di lìnmzr pubbticr, con riconoscimento dcla co.nessa responsatritìrà
dìsciplin:rrc cd ammmrsttrtir.a ìn caso di r.iolazl()nc dì ìcgger

- )e ".flrrtw n4i.tnt.. d|tnr 1ù /i!' 1!/ùllk, nrìni tltntit) 0 iantrntrt.lb, p q,itdf tnlò "diuk ti d.bt/i
ll(lrir', tlcl cx$ rn cui lo stenziamcnto dt b;lancjo. per rxqio.i soprxll enute> fl()n consenta dj tar
ti(,nrc xllÌ)bbllg(, cl,rtralrualei

I 'Orsrno dì rcr.ìsione h;r ìnolrre ieificaro .be l ta.ntc tt. t;tp!//.ta/ra, /jn nlprtdta i rcmpi cli p.rgamcnto
:re\isti dxll:rrr. .1. .,nrriì 2, DLqr n 211,02. e Ìe normc nr m.rreria di pi:rnafbrme clci creùn

l5.Referto per gra\i iffegolarità

I llrqano di t.-isione comumca che, nel cors. dcll'esercizio, non -.ono stetc riler-ate srar,ì irreqolarirà
r !csrioncj con conicsru,lc dcnuncià dcj r€sponsebiìì .rg1i ()tgani durisdìzronetì.

16. Lsternalizzazione ed affidamenri di servizi

i f)rqano.lr rcfisionc,r(csrr che l-Ente Locxlc mn la eficttvro nelì-cscrcìzio 2{ll7 affìdamenti ctì
,i n rzl rd OrJa2nl-§nrl, Enù e Socictà.



1. Controlli in seguito àd atti\ità di collaborazione con 1'Otgano consiliare

,\i scnsi di quanro previsto I:rrt. ll(r. cr»rmr 1.l€LL. il. dcl lucì,l'()rgano di rer'ìsionc, prerc:rmo che

lo Stituto ed i Regol2mcnti vìgcnd deLl-Lnt€ h.nno rcccpito come controlli obbLigrtori qu.rnto lmlicr«r
ncl sucìcìetto articolo. attesta chcr

ne1 corso dcll'anno 201r l'Ofl$no dì revisione stcsso ha Prcstato all'Organo cons;liare Lr propda

-,ln-'",' I rrr -ir,r rrrt ,,1. .gr,rrr..-r ,z',,ri:
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II) CONTROLLI PRELIMINARI AI RENDICONTO DELI-A
GESTIONE

1. Scostamento tfa previsione iniziale, defirritiva e consuntivo
L-Otgano di revisione attesta che, dalla comparazion€ ùa prevìsione iniziale, previsione deEnitiva e
rerdiconro. risulrrno i seguenù scosramenr:

.1,lntr' nli

TÙI{§ ÌTrcLO

TOT,\LE
:\T&\TE
.ORÀE\TI

ENTRATA

549.961,13 673..115,00 595.390,8,1

r.18.5611.83 514.347,38 640.731,,10

s74.j473A

392.0,1r,86 87.r40,00 r{).919,.1a

589.6ri.9i 1.92?.E11.;,1



,1r.63,1,00 31.2A4.AA 42.226,63260.000,00

828.440,50 626.821,95 0,00 L1A2.E4\77 107.823,00

RIDUZIONE DI

r00:,1ric.-io;;i;G;;
0,00 0,00 0,tr0

:100, tuscossiÒnc di.r.diti di
0,00 0,00

0,!0 0,00
.100:,{rr 6e epu 0,00 0,00

TOTAIE TI:IOÌO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

?RES:IÌTI

0,01 0,01)
:100r -{..cnnon. Pr.sdÈ r- t,00 0,0t) 0,00 0,00

xkh ans.zirncflrt r nrdio 0,00 (],|0

400 
^tr* 

i.ha à 0,u0 0,00 0,|0

0,00
0.00 0,00 0.00

ANTICIPAZIONI DA

TESORIEIìE /CASSIERE

0,00 0,00 559.983,84 0,00

PARTI]E GIRO E

:1,19.000,00 t:15.unrr per pratr .onri
0,00 0,00 691.712.31

0,00 0,00 0,00 7.043.742.31 135.980,29
TOTAIE

ACCERTAMEN'II
2.527.695,28 t.7 i7 .737 ,37 0,00 7. r.904,32 1.410.190,65

;
È
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: !!:fitr.do che, ifl linca di prìflciplo, Ia mancet:r
. : ro, lc 1ìsrologjr dclla gesrlone di bilxflcio,
-: : :::n. a necessarn, fcr il futuro che:

. : -:qqiormenrc r.alureta ìn sede di prevlsionc ìa crpacita finanziarìa dcll't_nrc, sulle 6ese del trcnd
: ::i,r c dclh manorra concreramente ,ìrluabiler

r.,ì5lmmxTrone dcgli intenenti silr elleiruàta in rclnzione xU:ì possìbilira concreta di
::-z:,rmento cd alla càpàcit:ì opcrati!à della srruftur,] intemà deìt'F.ntc.

corrlsfondcnze fia prerìsi<,ni c risulanze rientta
sl <,sscn-a chc, per non ptn.arc i1 bìlancio di

SPESA

INIZI,{LE 2017
PREYISIONE

0.00 0,1r0 129.551,97 115.209.36
u.u0 22.550,00 21.26).21

r:r,00 0.00 1.093.184.53 957.710.15
!.011 0.00 239.792,t4 161.082,80
0,01r 53.012.110 52 8Lli,9E

-- !-r pù rtdlin da crpirxle 0,00 18!.921.9.1 1.240,+6

=-s,. por..oir.ftjvc dclc cnù c 0.00
'I OTsIE TITOLO ]

:::!! r\c/cArrT ÌtE
0,00 0,00 0.00 r.928.0t4,41 1.511.372,79

-: É conro c,piùle x. coJelL'E.r 0.00 0,(10 ù.00 u.00
3-hn Fs lordi e.cquiÌo dì Éftni 1.821..1i1,:lli 647.304.85 0,00 4.920.215,99 1.268.655.12

28.520,7r 1r.0n u_00 799.617,95 47t.459_72
: -jriflmc.d in .onrÒ .àpftlc t69.367,7i 3?.632.81 110.410,72 16..110,i:

i.t,0t)

3,079.347,96 684,9i7,72 0,00 6,830.244,66 1.7 55.125,56

:-z. di xmivd fuinzixne !.00 0.01
--.-jÒ.. crediii di Ècrc rmnre 0,00 0.0(l

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00
'.,rLr§!r(nn. 0,{t0

93.699,00 91.698,16

- 
r:-r di :lre loftè ii if,dcbirlne.to !,00 0,0n

0,01r 0.Lrn r.t,0t) 0.011

0,00 0,00 0,00 93.699,00 93.698,76
roT]ltE TITOIO 5

. : :::. GIRO tr CO\IOTEìZI
0,00 0,00 0,00 559.983.84 0,00

0,00 0,00 89,1.802,.11 ]]5.980.29
1.13.94!,00 0,00

0,00 0,00 0,00 1.043.742,37 135.980,29

TOT.1IÈ INIPEGNI 3.0t9.347.96 6a4.937,72 0,00 10.4s5.684.25 3.496.116,20



2. Riepilogo generale per titoli (competenz a e cassa\ 2076 - 2017
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SPESE

:i6. P.r in.r!n.rt, di

, -: :.1!.t 1t lli t)t t 2t)1i 11, p a&.h tutu h ùtibta<i,it\ob rlkn t bnfiòN rtb|tu,k tùb hbrùht l?!i L"ti bioh r'.nh t42 jtùb dl
,-= i:Ee hù t ìib Firar{. DtpàdìDtrh ieth Fir'rr, dtu ìl nmi? iì )0 ghni la/h Lh h .ti e"a dn ht t,t,tìN,. an,r4r?.rh, )A gaai dalh lah

= 

- 

,: )ùn ?M,nk li td?Pfllqjr,? ,ìrt blkrù ti ?nì.ntuk
:r= !. !, !L!4-AL!LL lll Lr »uùb it bkd d.k knt., t th atq"tu.)ai hb"n kdìtt.

L'Organo di revisione dichiara:
che le Entrate e le Spese lot1o ltate accefi^te-irttpegnate ed imputate a bilancio secondo quanto ptevisto

dal Principio appJìcato concemente la co'ltabilità finÀnziària (AÌlegÀto n.4/2 ù Dlx.t-!l&\!;
- I'o??litu<iue dell'duat<a dì anniùita{otte /ibero à nah efet lata /egittina,"etlte, i1t qwitlt /'E 1tu al ,rone la ,lan

4;/iwtd e lrdle a dsiina4ane :peàjca e/o era itoru ad d,1licipaiani di tesorcid;

3. Seruzi per conto terzil:

L'Ogalo dì ratìione wn ba a&rtata l'eqùualen<a tra gli ,1$eta/neùi ? gli l,rPegni di spera kei c@ita/; rclalii/i ai
:.,1ii in conlo te4.)

- Oqano di rer .io-e aoa l-r rjsconrrarn h conformira della conrabiljzza)ionc dcU. pose inserire rra i
!-=.rizi per conto terzi e Ie partite di giro con quanto stabilito dal Priflcipio contabile n.4/2 zllegto al
f=. n. 118/11.

-1. Tributi comunati"

IEc (lmposta Unica Comunale)

L Legge n. t47 /13 ('llg|e di nabilifi 2A14"), al comma!39 ha istinito l'Imposta unica comunale
:rra_!a su 2 ptesupposti impositivi: possesso di immobù ed erogazione e ftuizione di serwizi comunali.
-- Iuc è composta dà1l'Imu, là Tasi (disciplinata dai commi th 669 

^ 
5,-9) e Ia Tari (disciplinata dai

' r: dr c ll r 6C8).

DÈ.wmzo Ù.mminhhzione

1.511.312,19

2.516.1E,1 1.163.071

t.lJ2r.9rJ1.65

7.364,57

139.058.41119.060.18

Chnrun a.iicipzioni dx
6tioto tesorieie/ci$iere

Spse per conto tezi e parth di gìro

1 .267 .745.41 135.970.81

684.937,72



Imposta municipale propria - Imu

L-organo di revisiorìe ,corda che l.Àrt. !i dll DL n. 2111.111, dìsciplina la normativr rclauva
xll 

-Imposta municipalc proflia.
In proposi«-r, si segrala cher

ì'aliquotn base è dello 7,6%,, con la possibilitìi per i Comuni di aumenterle o diminuirla, con
dclibcrazione consiliare, tìno 3 0,3 pùnti percen.ueli;
pcr Ì'ebnazionc principaÌc'(catcgotic catastaLi A/1, A/B c A/9) c lc rclativc pcrrincnzcrò prcfista
una aLiquota ridotta del,19r*, con la possibilLtà pet i Comuni di aumcntarÌa o climinunla, scmprc con
Deliberazione consì1iare. fino : 29;. Per l-abitazionc principalc è prevista una detrazionc di Euro
200 (fino .r concottcnza dcÌl'ammontarc delì-impost,t) da rxpporerte eì periodo de1ì'anno dur:rnte i1

quale l'immobile è destinato r qucstr irnrlrtri. Per gIì ìmrnobiti assegnati dagL Iacp o degli cnt di
edllizla residenziale pubblica i Comuni possono elevere l'importo della dctrazionc fino a

concorreoza dclì'imposta dorrota;
- con dlirimento aì terrefli xgricoìj, a decorrere dall-anno 2tli6, 1-esenzi.,fle ImLr dr cui all-:rrt. -.

comrrlx 1, leit. hl. del Dls§. n. :lì4/92, sì applica secondo i crieri di cui alla Circolare Nlef n. 9/93.
Sono cscnti dalì'Imu inoltre: ì tettcnì posscduri c cofldotti dai colti\.atorì dirctti e d2gli Iap iscritti
a)h previdcnza agricoh; j rerreni ticadcnti nei Comuni dclle Isolc minori di cui rll'Allegato A alla
L!{qc | 1,18;lrl; i tcrtcni a immutabiìe dcstinazionc agro siìvo pastoralc a prc,prictà collettiva
indivisibile e lnLrsLrcapibì1e (xft. 1, c(,ln,rìx 1r, del1.r 1-eggc n.2ft8;'1a ("ILgg? di nal)ii 2A16")):
- le basc nrponibilc dcll'Imposta è ridotta dcÌ 509.'" neÌ ceso dlr

o frbbn..Lù À rnrcrc*L . ,ricu u.rnr ri. ,

o febbicatl dichiarati inagibiLi o inabnebili e di tatto non urilizzrri Limitrtamcntc d pcriodo
de1l-anno per il quale sussistono le suddette condizioni;

o untì immobiliarc (fxttx cccczionc pct qucÌlc clessifìc:rtc neue Crtcgorìc A/1, A/8 e A/9),
concessa in comorlxto drl soggetto passìvo ai parenti ìn linea retta entro il prlmo grllo che Lr

utiìlTzxno come xbitxTione prìncipaìe e che dspettano i seguentr reguìsiE;
. :l c,"r-.r.o di co'nodr,od.\.,.r,r...9 rllo
. il comodanre possiede un solo immobile in ltalia e risìede anagraficamente nonché

dlmora abitualmenre nello stesso Comune in cuì è sìtuxto l'ìmmoblle concesso in
comodato.

Il benelìcio si appJice anche quelora il contribuente, oltre all'immobilc concesso in comod:rto,
possiedr nello stesso Comune un altro ìmmobile adibiLo ad rbit.rzìone princip'àle, f2t1x

eccezione per quelli cÌassitcati nelle Catcgoric A/l, r\/B c A/9 (rrr. i. co.ln,x 10. cr. ìr),

rlella Legge n. 208,/15 ("L.,.ge .li rtdùiliù 2A15");
I lmpo.r- ron .i ,ppi,,:

o all'abìtazione princip:rle, escluse quelle rientranti nelle categoric catxstxli A/1, A/8 e A/9;
o alle unità immobi[ari apprrtenenti allc cooperatrve edilizie e proprìetà rndilisa da rdibire ad

abitazn,ne pnncipale e le relatrve pertrnenze dei vrci rssegnrtari;
o ai fabbricati di cìr.ììe abitazjone destrnati ad alloggi socjàL;

o alla cesa conugaÌc asscgnata rl conìugc ;r scguito di scntenzx di scparazione ìcg.rle,

xnfluìlamenb o scioglimento o ce-.srzione degL effetti civ i del m:rtrimonio;
o alì'rÌoico immobile posseduto e floo concesso ìn ìocazione dxl personàle in s€rl'izio

pcrmancnrc appartencnrc alle Forze armatc, alle Forzc di poìizìa, nonché xì personrle del

I.ormipo o,o r ida"-.dbL!d.b.- ocp,:'-p .
l'unjri immobilj.E po$cduÈ r n.oLo,ll pnJpn.tà o Ai usut!u{. J, an,ixtri o disabiù che rquisncono h rcsideoza in ntitulidi àcovùo o sdra a

scguib di nco! o lcme.coe, a cond,i.nc.h. h *.sx nÒr rinrlù lo.xoì
. IuniLi iiilbitirrt r...ssr in ..n.drt drl so$e& p.$ivo .i parcnti ìn lincr (te cntu il prinì. grx{lo .he h ùtlli77mo come .bù,onc

pnnciFrle pe\ad.ndo .Àè l {rv.lizi.ne op ì linintxmenre xù! quoh di a.dni cnNdè n n ec.edenk i Ùuro 300 oppuie f,el cso i. cu il
.o modrhrio àppàrtmgr rd un n ucle. f1mli1!È cÒn I seè nÒn superiore x Eùo I 5.000 rnnui. I. . so d' ! iù sti imm. billsi I 

'a!cv.h:i. tu si xppli.x
dd rn-,o. uniL.

a.! Fdùtunz. dcu rtiùì.nc Frin+d. si hcndono sclBnDcntc aucll. d$i6cm n.t1. .1kg.ri€ .,ùst Li C/2, C/6 . C/i nlnr nnun mxssiml di
u dr mti F «!n6:iilÈ FÈ! .irscuna Jelle c eeorie if,dìc e.
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Vigili del liuoco c e <1uello rppettcncnte alla carriera prefcttrzie per il quaìe non sono
ichiestc lc cordizioni dclla dimore ebitualc c deÌla rcsidenza anagtefca:

o ai febbrlcati rural, act uso strumentxìe:
c aL tebbricati co*ruitr e destinari dall-rmpresa costrunricc alla rendir;r, rìntanto chc perman.qe

talc dcstrnazìone e non sìano in ogri «rso ìocatr;
a prmre dxlì'xnno 2015 è consldcrara dircttamenre adìbita ad abirnzione pdnciprle una cd una
roh unltì irmobiliare posscduta daì cittedini irnlìaoi non residenri neÌ ternrorio clclÌo Stato e

iscrittr al1',\nag.raic degli rr.Ìljanì tesiclcnri r1l'estero (^irc), già pcnsioflm nej rlspeai\-i Paesi .tr
rcsidenzr, a titolo di propietà o di usufrìrtro in Ir2lia, r condizionc che rìon risuttì ìocata o dùx
rn comodato d'uso:
per glì ìmmobìLi ìoca.i r canone concordato l'Imposra, determìnete applìcmdo 1' quota bese
Jcll(, 0,?69i, è ridotrx il l5%

:-: , conto delle suddcttc prcmesse, l'Orgàno di retisione ana nirrrr di clo\.er fùe considrt:rzioni:

T::.uro per i sen-izi indivisibili - Tasi
-:.::: dr Ler.isionc ricorda:

:.:.!pf.rsro impositi\! dclìa Tasì è ìì possesso o 1a detenzìone, a qual-siasi ntoto, dì fabbricari, iri
::rrc:,r l'ebitazionc principde cl;rssìiìcatr nelle cxtetloric cxrasrxli A/1,,\/tì c A/9, c di rree

.:: -:]r-11. come dcrhìd xi sensì dcù'imposta munìcifalc proprix, ad eccezionc, i1r ogni caso, deì
.:::r: :qr'tcoli;
: .:,: Lrp<,nlb;lc è quellr previstr pcr l'Imu. I-'ati<1uota base è pari aI't9!o cd il Comune può cofl-.: ::rcnro ridurc l'aLiquorz rno al suo complero aTzcramento;

. )ùnr1 (,8l. rlrllx T.cssc n. 1-lli I I ("1<g( d; )idbilìlà 20t1"), escnta da1 versamento 'I asi il
.:.::,rr che destina I unìtÀ imnrobùare che occlLpa a titolo di abitxTione principalc. ln tal caso, iì

la Tasi nella misure st:Ìbiìita con tìegolamenro comunate; <1ueìora l'F.ntc non
: : -.j.iirìentat.) t e f2txspecic, il possessore vcrsr nclla mnun dtl 90,1i dctta T.rsi ctoruta;

:,:,!r;r l4 l.Lr. r), dcìh Lc{qr n. tr8.i t5 ("Le&qe .ti stabitrtà 2r116,,1. ha esclur drÌ

. --::zzrr.rc, ad ecceztune di quelle clxssificrte nelte Crtegorie catasrrh A/ 1, ,\/8 e A,/9;

.: :r.rrricetl costrLrj! e dcstimti dall'Imprcse cosrrufiicc alÌa vcndit2, Iìntanto chc perm,ìne tale
-,r..,r: ,:1c c non sìano in ogm caso ìocarì fcd. "benì mcrc€"), t-iìrr l.cornmx 1 t. t.tr. cl, dr:l.l

-1 : li ("I-.lgc,.lì tdbilìù 2Arc"). preredc l'aÌiquot.r-Iasi dctto 0.1Ì;, con possibilità dr
.-:- .: , p.ritrra rllo 0,250.,i,;

:-:::: nel cletermìnatc l'aliquota derc \'crifìcarc chc tr somma de e elìquotc Imu e Tesi non
.:-rrrre I eliquota mrs-cima del 1t-1.6 ,ri,o tlssata per l.tmLr. Per il 2015 Ì, iquota Tasi non

. :::..rc.omu'ìque supcriore al 2,5%0, i hmìtr citrù p.rsso,ro essere .uperàrj, f(r !rn
.::.. crimplessilxmcnre non supctiore àIo il,s!;ù, a condiznrne che siano rìnxnzixie.

rlle xbitaziofll principÀIi e alle unitàL immobìLiÀrl ad cssc cquiparate di cù x|,ai1. I j,
: :: Dl n ltll,i 11, dctrazion d'rmposta o altrc misurc, taìidr gcncr:rre effcttl suì carico cli- r:: 1.:.ì eguilrlenrì r, infcriori 2 quelli dercrminarisi con riierimcnro all'Imu relatir.amcnte alte

: :: ,,gja di lmmobili, anche tenefldo conro di quanto prcvisro drll'rrr tj, Dl. n 101/1i.
i :::Ììr.: 16..1.1h 1..1j{c n l1}8/l; ("1.«qt dt itdhiliti 2016"), ha sospeso Fcr l'1nno 201a)

. : :i ,..11. dclibete incrementatile dcìlc aliquote dei tributi tocelì. IÌ succcssivo 1rr. l, c.,r.fi,ìr.,
' .-.r: t 1t.)s')a ("1|!9.ìi nrbiltà 2016*) h:r pcrmcsso et1'trnre, con edozionc di espresse
, --: -: (ì,nsieLio Comunalc, di prorogale anchc per 1'x$o 2016 h maggrorazrooc Tasi. , ::::::lerrc pr§.ista nelì'escrcizio 2015. Il bìocco dcgL aLrmenr deìtc alìquotc c la possibitità

:.:.:. h magiorazione T,rsì, prcrie esptessa dclibcrezione dì Consigtio sono st.rt prorog.rti
. -:-. rii:r.i 2r)ll, drll'rrt. 1, cornnri l..JellxLeggen.2{ra1t- (,'Ì_qq.1r bilar.;,201i");

. rpplicro nclta misura di 1/3 relatrvamenrc ad un;r cd Lrna sotà uoità immobjtixre
: .:: ::r cutadim italiàni non residenti ncl rcrrìtor«r deÌlo Steto c iscrìttr all'_\nagtafc d(!,li



italìani tesidenti all'estero (Aire), già pensìoflari neì rispettir,i Paesi di tesicleflzn, a rtolo di propdetà
o di usufrutto ifl Italie, a condizione che non risulti locata o data jfl comodato d'uso;

Sono esenti daì Ttihuto:
gli immobili posseduti daÌlo Stato, nonché gli immobfi posseduti, rÌeÌ ptopdo teffirodo, dalle
Regioni, dal1e Province, dai Comuni, dalle Comunità monrane, dai consorzì fra detr enrl ove non
soppressi, degli enti de1 serrizio sÀnitaio nazionale, destinati esclusivamente ai compiti istituzionali;

- i rifugi alpini non custoditj, i punti d'appoggio e i bivacchi.

Alla Tasi si appJìcano 1e esenziooi pteviste dall'art. 7. cor!!!r l. lett. bklddt0. !!!-!LllqLDl§. !l
504/92. -{i fini de1l'applicezione deÌla letter2 i) restaflo ferme le disposizioni contenure ne['xft. 9] ,/ir,
dcl D1. n. 1/ 12.

Tenuto conto delle suddette premesse, I'Organo dl re\,lstone n0" itiene di dover considerazioni.

Tas.a sui rifiuti - Tari

L Org.rno d re\'.ro.le ..^'dr: -
o ai sensi dqlllqr. 1, c9m!!Bj4!Lèlb!ssq !- ("1"!g, !/i ltabili 2At1'7, il prcsupl.osto

deÌla Tari è dato d:l possesso o la deteozione n quatsiasì titolo di locali o ò aree scopert€, " -.
qualsiasi uso adibìte, suscettibili dr produffe rifruti soLidi urbaai. Sono cscÌuse dalla Teri le xree
scoperte pertinenzìaLi o eccessorie a Ìocali tassabili, flo11 opemlrve, e lc alee comu
condominiali di cui :iL1'rrt. 1117 dcl Cc. che non siano detenute o occupate in \.ia escÌusìvx;

o in attesx de1l'al1ifleàmento dei dad carastali,la superficie rilevante pet il calcolo della tassa delle
unità immobilieri a destinazione ordinaria assoggettxte e Tari è quella cdpesrxb e, _-

o per le unità ìmmobìlìati diverse da quelle a destinazione ordlnada iscritte o iscrìfibiii neÌ cxtasto
ediLizio utbano la superfìcie assoggettabite alla Tad rimane quelÌa calpestablle;

o si fa comunque riferimeflto elle supetfici file\.ate o ,ìccertxte ai nni dell'appÌicazione delÌa

o sono escluse dal calcolo della Tarì Ie super6ci aÌl-interno delle queli vengono prodotd riEuri -

speciali in via con0nuati\.a e prevalente, e condiziofle chc il produttore dimostti il cotrctto
tiatrmenro ditali dfiuti in confotmìtà dellu normativa vigente;

o il Comune, nella determinazione deÌla tariffa, deve tener conto dei crìteri defrnr neJ Dpr r. . -
15&198, sa.lvo 1a possibilità di detoga in caso di commisurazione della rassx nelle quantitìr e
qualità medie dei lifiuti prodotti per unità di superfrcie (principio del "/:i i"q ha ?dgd");

o la nomatìva dispooe ch€ la tariffa debba prevederc la cop€rtuta inregraìe dei cosri dì
investimento e di esercì7io rclari\.i al sen'izio di raccolta rifiuti, ricomptendendo anche quelli p
lo smaltimento in discarica con esclusione dei rifiuti speciali i1 cui costo di smaltimento è -
sostenuto direttamcntc dal produttore;

o nel Piano economico finanziario Tari it Comune de1.e tefler conto anche degìi eventu.rli mancar
ricari relarivi ai crediti inesigìbili Tial1, Tia/2 e Tates;

o sono prelìst€ riduzioni cd cscnzioni come nel caso di mancata raccolta dci rifiuli,
del senizio, dìstanza daÌ punto di raccolta, raccolta differenzilta, abitezrom con LL']reo

occupante o tenute à disposizlone, abi.Àzionì o ffee scopene adibite ad uso sragionaÌe o non
continuativo, abitezioni occupate da sogged che per più di 6 mesi l'anno flsiedano o abbiano la
dimora all'estero, fabbricatr rurali ad uso abitativo;

o -la Tassx è applicata nella misura di 1/3 telàtil.xmente ad une ed una sole unirà immobiljàrc
posseduta dai cittadini iraliani non residentr nel territorio dello Srato e iscritti all'Anagrafe degli
italiani residenti all'estero (A e), già pensìonati nei rjspettil.i Paesi <1ì residcnza, a titolo di
proprietà o di usufrutto in Itata, x cofldizione che non rlsulti locata o data in comodao d'uso;

o con regolamento il Comune può prevedere:
i. agevolezioni finanziate con là tadifà stessa;
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I rnì

:.llc

::lla

:l utr

-: di

: 3egLi
.l rli

2. ulterioti agevoiazioni la
generale dell'Eflte;

l. modahtÀ cli applicrzione della

puhblichc o di uso Pubb1,co.

cui coperrura in bilencìo dcvc ess€rc assicuram dallx trscxlità

tÀssa pff le occupazioni temPoraoee d; loceli o atee

lle

L;

Tecutocontodellesuddetteptemesse,I,organodlrc'lisiorlefiafiithfildidovetfareconsidetazioni.

Tosap

: .:r'.. 18. co!ì]qlklqlDlga a507l9ll, dispon e che " rofla raggette dlla ta$d le \cupddalli di q'/dkias; nal ra'

1,-.tort, ,*t,t '*$ tnto, 

-'t* 
't 

oar, ,ri mrii' nrtl, p;r1ry e' can u?qtte, !ù be i dPPat7e1leflti a/ detu1nia a 4l

:atina»io ì ìtpoùbih iei canmi e delle pratiue"

L tassa è appticata distintamente in base alla tipologia di occupazione: Permanente o temPoraflea'

-! Co-uo. i rico.ro".iota i'autono*ria regc,lamintate, nei Limiti previsti dalle disposizìc'ni notmauve, ìn

-iÈria 
dr regolamentazione della Tassa e di applicazione de1le Tariffe P€r le occupaziorìr'

:-: -nsi de1l:art. 63, dcl Digs. n 446/97, l'applicazione dela Tassa Può essere sostituita da un canone

:-a:€ oatlrrz paùi;;nìeil- (CosaP), d" inuod,-rtte con I'apProvaziofle di esPresso Regolamento ifl

Iryosta di pubblicirà

- -.--=ìc! Dfg"-qj!1191, AsPone che " la ?ltbb/iàtà é!tuma e h P bbliche afrlsiani sano $gettN, recanàn le

;-.=i..ni argti ,rti,oti ,r!o*ti, irpettbanm* ad ma i»rpwta atuev ad t1n diritto d fdtt1tr àel canme nel cai

:.'=:.. :'na ffù ute".

- C:ra,rae, nell'ambito della propria autonomia legolzmenta{e riconoscluta dall-art 52' deÌ p!g§. &
j: : -- regolrmenta I'Imposta e prevede Ie tariffe applicabil.

=- :- l: -giu$o 
2012, i'art. t f , iomma 10, delìa Legge n. 449/97, prevedeva la possibilìtà per gli Eflti

' -.-,; 
p".i-^ aa ZOX (a decorrere dalÌ'esercizio finanziario 1998), poi del 50% (a decor:rete

:-=ecrzoErranziario2000),leTariffemassimeaPPLicabilial'Imposta'TalePossibilitàèstata
.L- .== ii{i.3rt. 23, comma 7, del Dl n- B3l12.

-: =t=o- però, iI Legisletote ha flteruto oPportlrno emanare una florma dr intetPretazione autentica

-., : - ::,nma -39, dell z Lef+t n. 2O8l 15 - " l2W di $ab;tnà 2A/ d'), prccisafldo che l'àbtogazione sopra

::::o:r h2 effetto nei conironti di q.regli Eflti che si erÀno xwalsi della facoltà di ìncremento delle

l;j: = dara artecedente all'entrata in vigore del D1- n. 83/12.

I4cra di scopo

I l---.:-. d: rerisione ricorda che aì sensi dcll-an. 6, comma 2, dtl Dles n 23/11, a d€corterc

:i--::-::iooe dell'lmposta municipale ptopria. in vrz sPerimenhlt. di cui allìn 13, del Dl n'

: , :- lh:osra di scopo si 
"pptica, 

."" iife mento ,Ia base imPonib e lmu e atla disciplina vigente

= ---. Pe"rrrlto ..,.he conìif"ri-ento ujÌ'anno 2017 l'Organo di revisiofle consiglia di moritorare

:É 
-- 

l-elo.à del gettito del'Impost2. Ai sensi dell'alt. 6. comlaa-ZJqlDlg§.423l]1, l'ImPosu

ì =:,r: = 49h." ", 
sé già istituita, continua ad appticarsi, sulh base imponibile dell'Imu'

r&ixrale comunale I rpef

:.re con la sosatuzione dcll'xrt.1. comnlà 3JqLDlg! !-l!0198, disposta dall'a{!..l'
- .:, Ìtrsc n.2r)6/Ù6, i Comuni, con rPPoì tÒ" rcg''hrnenrr', possono stabilire

, : oJ.Lonalc comun.rlc a1ì'Lpct fin" -'I" 0,S' ' e pÈ'ca're un" 'oglt't 
dì $or<juu" in

. _ :. :::.:i r posrerìuro;
-.: . :: :r:. che l'eitrcecìa della variazione decore dalla pubbìicazìone clella Deliberazione

. ,,:--: i./dcl Ntef e chc i1 domicilio irscaìe con il quale si individua sia il Comunc che

: :- - ::: , :rll:r dara del 1" gennaio dell'anno cur si riferisce l-Addizìonale stessa,



i fano prcsente chc ai iin della dctcrminezione deli'accomo, t'aliquota dl compartcciprzrone
al'nddizn,n c provinciale c con]una1e all'llPcf e la sogL.r di cscnzion€ (ùr. 1..(nrìnì, I c j ,,,.,1..1
D:c1. x. .l6tì 9H) sono àssunre nella misÌrrx Yigenre ncll'anno preccdcnrc, seho chc la
pubbhcazronc della DeLbcta sìa clfettuete cntr(, il 20 dicenbrc prccc(tcnle 1'arino di rjf.rim€nro;

) consìdcrero, rnoltre, chc ì Comuni possono staLlìre aliquotc dcll'-\ddizron;rlc comunle eìt'iqrci

dt/Lt /tr* .ttitd(, nl ,$tta d!/lt"iifu) dipnfftrr ;tà";
z renrLto r:onto che negli ,rnni prcgrcssi l'entr:rt:l in oggdro hlr aluro iÌ segtcnte endenrnro:

Imposta di soggiorno'

L'()tgaoo di revisrone sorroìince che, ai sensi rLll rrr. +, d.1 Dlgs. .. lì, I t, come modificrto dall art. .1,

commn 2 Àì, del I)1. n. l6112. i Comuni tnrisrici o Cirtà d'ane possono isrtuire t'Impostr.r c.rrìco di
coloro chc a[og{iano ncllc strurrure rjcetrve sìtlrare sul rerito,io comunaÌc per un nrassìmo di ]-uro 5
pet nottc; il gettrro der.c csserc dcsLìn:rto r inanziaric intenenr io marcix di rurjsmo, .lj sosrcgn.r deìte
strunurc rccttve e pcr intcncnti pet il rtcupcro di beni culturali cd àmbienrxti hlta slcsurà delh
pre,rentc Rcllrzlolìe uu nw/niu,r rì;tlta trtcon cmanato iì Regolemcnro etLiatjvorl. In alternatir.a
all.lmposta tli vrggiorno i (bmuni chc hrnno sede giuridicr ne11e isoìc minorl e r Comùni ncl cul
rcrritodr) iflsìsrono lsole nrinoi possono 1stlrurrcj in sosrituzi.)nc alt'Imposr.r di,.oggi.)r.nc,, un
contdburo di sbarco fino ad un massimo di Euro 2,50 da appjicarc ai passegceri chc sbercano sul
tctriorio dell'rsoìa mjnorc udlizzàndo r.crr.rri chc lbrniscono collcgrm€rÌt dì ljnca.r lcttori reronl\.xli
che ,trolgono servizro di rrasporto di persone x trni commercixli xbrlit:ìti € rutorizT,rii :rd c cnu.rre
collegemcnri \.crso l'rsoìa (.trr. +, l:,rLrnrr,ì ,r ,ir, dcÌ Dìts. n ll.rl l).
L'r11. l...n,nììl,d.l 1)1.n ilr/ ll. he escluso, r dccorrcre dell'rnno 2il1i, t'tmp<,sta di sc,Aqiorno e il
conttibuto dì soggìorno dal novero <lel trìbuti soggeuo a1 blocco dcllc aliquote di cui dt':rn. t, crrrnrr
Jn. iÌciìr Lcgqr t. 1)N 1a ("Ltgq..I r/rtlìti 20ld\. Per tele motivo. anchc in detoga aÌl'rrL. t, colr:rr
l(,11. tLel| Ì-eqqe n l(16 ua,l-Ìmfosia o jl contributo possono cssere lsxruiii o riDodr àÙ dxll-Entc.

5. Proventi pcr collaborazione al recupero dell'cvasione Iiscale

l-'l)rgano dì re\'lsione, in basc rll'rrt. 1, commr t2 t i, Llel Dl. rl. I iS.,11, che lìno rl20lr) ha previsto c
inccnti|ato la partccipazione alla lotta rll'crasione tìscalc c contrtburn.a dci Comun, chc ctrcrruano
segnd:rzioni all'.\gcnzìa tìclle lintrx.c, ,rlÌ:ì Guar.Là di Finanzx ed a1t'Inps, e che.rttrjbrLrscc ;rÌt l:nte
Localc h percentualc dcl i0t)0i, delìe meggiori somme riscc,sse drll'Erirlo rnche a ùtot,, non dclìdd\ o
..1.|, .r-l.. ,r\ r ,tftL,,t

6. Contriburo pcr permesso di costruire
I pr(\'enti dcllc conc€ssr(,ni cdììizic srino sutr utiìi77:ìri tcnur() con() di quan«r preristo rìl'iri l.
tt,rnrn,r:1.1, i.cgcc r. ])6r{16, c all'xrl. 1..,,rn,Ììi,}rn +n1. d.]ìr l.t!gc.. ll2i'la.
,\ prmre drl 2011 i prolenE dr pcrmcssi cìi costruirc (c rchuve sanzoni pcr mx'ì..rto pigrnrcnr.))
\'^\\n() 4.!!,,ii enlnnnr44! ! !!!tll/ì"/iti t?"Orul:

r' t ftalizz^ztoie c xlla oìanutcnzione ordinarir c srrxordinaria clcllc opcre cli utbanizzezuxrc
primarix e secondaJa,

,' aÌ isan:rmento di complcssi edilìzì dcì ccntri storici e delle periicric dcgraclatc,

'/ a intenenti di riuso c di rùenemzronc,

'/ a lnrerventi di demolzlone di costruzioru ebusìr'e.
r' :Jl'acquìsìznrne e alla reeìrzzazionc di eree verù rd u«, pubblico,

' 1..ttu'n" t,4rtu à §!|hdr lti E,n di.4ì alt tt Laù, rbì.!iDi!.Lr!tL?ù Epti aE,l|t ?onr /! idrtt'..
t N.].an ir i rid ntu ftàltb t tq,tondh atuft E t a,ana didùio,t bd/,M ta ilaai,h ìl rùR l$ib t4Lu;a9. /N1irì:
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"' a rntcnemi di turclt e riqualiiìcezione dcll'.rmbicnte

pr€r'cnzionc e mirigazione cìcl tìschio ìdtogcologrco e

o 1Ir- .r ,. 'le ' rob r,"..:nn' t.

c del pacsaggio, ancbe ei t.ini dclle

sismico c della rutele c riquàlificxzi'rnc

'/ r inten'enri vrlti e ialorire aftn'ità di agricoìuta ncll'an,biro utbano'

.-. I,

-. Spesa dcl personale

r lrrrfl() di rclisionc xttcsrz:

c\c. rr anuzione rìcll'ìr. 60, commx l, Dl$' 1r l':/1)l,il conto annurle e la rel'rzione illustrativa dei

...Llrrti consel+,iti neìla gestrcine deì personaìe per l'ànflo 2016-sono srÀti inokretl' com€ Prescrìtto

rlÌr Corte ilei .,,,ut . ìt o,t ura-.,'«r Per la funzione ptbbhca, per iì tramire dclla Ragi':nerie

aì.ncrxlc dcllo Sttto, nlcntrt quclli..t"tìi,U',""" 2011 't'ttr';tt nN 'i ttntuiia ! 'xalo il tentìt dì

: '.t. ):id <iaft tLn nitn d rcitun)i :ara ndtì l)tut trtl aì n)'\èt ti I'Jlì'i i/] ldlr

' . rrr..rmcnte el petson^lc non ditigent€ l'Otgrno di re1-ls()lre dtr àtro che 1'Ente:

- l:i cosritLrlto il tbndo szlario ecccssorio per I anno 2{l1l;

- i,: proceduto elÌa Con.rartÀzìone dc.cntrate integrativa pcr l-xnflo 2u1l;

. ,t i ; x,t,, pu'.,, 
'.rri,'nc 

rlell'ipotesi <1i rccorcìo decentteto pcr ì-mn'r 1017 uniirmcnre xlìx tel2zione

,ìlustretira erì alla relazrcne tecnico finxnTixria fre\1src dd cornma I v'rllr' rltll tlL ltr dci Dlgs rr'

.. J,,eÀ;.nnta/ra, i trr, ilascìàt.) il relatì'o parcre ai seflsi 'l!ll rI' lLr 
'r:i' ''rnrrxx 

1 'l(i Dlqs'

r/ì:, ( i;
- rrrpo;to <lcl Fondo 2Llli r/9rr, Ia Pre\Ér']nc JL cLrr 'r I Ir lr r Ùn] l' 'ltl DIL( n ìi''L-' xi

:.n;ì det quxte a rtccorrcrc ja1 l" gennrl,, t t-. t,a,nnr,,ntàr( c,,rnpt..*o JllLe risorse.lcsrìnàrc

rlnLrrlmcnte xl tnttemcnto acccssono dcì per«rnale' rnche di ln'elo dìtigenziale' cli crascunr dellc

,,,","i'""*r;."iptLbbìrchcdìc.ìd',"r.1,c'rmmr2,dcll)lss'nl65irLrl'nonpuòsLLperareìl
::,rLisponclcntc imPorto delcrminàro Per L'rnno 2016 l']er gli llnti Locxfi dre non hànno Poluto

...,^ì* *l'-"" 2r.)16 r§orsc ,gqrunt"'e alla cofltrartazonc int€grixv'Ì a 
"Ùsx 

deÌ mencxto

:r:petto rìcl parto rìr stabìììrà interno deì 2015, I'emmontere comPlesci\-o delle risotsc di cui al

..,mo p-io.io clcì prescnre Puo suPrrrl' rl coLLrsl-'nJcnt' rrnlrrrto 
'lctctminz«r Per

..,,.,nn :r-rt., .ia,,,t.i l,', ,,,',,,u p.np",,,"nit. utt' rau-'"n' dc P€r\unJe rn \enr7n) n€['anno 2016'

S. Indebitamentor

- orgaro di revìsione attesta che l'er,te ir?efia l limiti PreYisti da! art=f- '14' 
epq1q" 1' del Tsel' così

::,rlJmodificato dalt-an. 1, corrrma 735 deila Legge o' 1i7l11- in base el quale I'imBorto compÌessì\'o

:= relarivi interessi, som-nto a q".Ìo dei -ut"; pì...d."tt-tntt t""uzti m t'?'?td i 10ya Pet l'^flr,o

-:-a.l..n,*r,...tu,i'eaipdrni3titolidellapaiteenrratadeìreodiconto2015',comerisultadalla

: -' : 
':" Db' )| |)L4 kllllft ù ùl'4ùr ù i,,*lilmk Paàrùa .ll lù'ùtaf ùùl lù'lh asl {lh f|] a. l 1 

d nn, f,18d' Nl, cnnnnnrrl'

=::;:;;;;;;;;;,:,:;"iiili,i"iiil,,,r 
d; iì,i ,,.a"a, ,i 1-,;1 t,p*7^, a ^",s1'r<ù, 

.tlùd, dt t," Éu'ik 201i it nrìdk 'l'|hik

* =:-i , i"iì in at;,t,;* "i";,i a,a, s--4,. i,in' .t"'i'" aaa'oiit ^'a' *'t gattib a t4ùh 
'tt 

t*rkh &th a'tuid !{ tu

- 

..-anu, n;,, rti,r,ù il dinlh ti àt"t'a *i adn ì ù 'ttika aisi'ana

=-: . -.., *tt.,,li ^*,4* 
d.t rMo i,ì.biian a
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9. Variazioni di bilàncio

1l Principio gcncr e n.7 sulla ilessibihtì preiede pcr gli Enti chc "nlla tula1ott )lhintìt'd dl/t nwlrduit

L'Otgano clì ro.rsionc he rerificrro che nellx suddetta relazìonc scno contcnurc 1c suildcne

2l:



I

III) attestazione sulla corrispondenza del rendiconto atte risultanze
della gestione

\tteso chc. ei sensi,l."ll .ur. 22-, dcl Tucl, ì1 Rendiconio delìa gcstionc è composto d:r.l Conto clel
bihncio, daì (lonto cconomico (con xcclu$ il prcspctto di conci[azione di cui r]l'r,r. ll'r, c,)nìmx 9.
rlL'J 'l ucl) e dal Conto rlel parrinlonio, pxssiemo di segurto ad analì:zarc lc risultanzc dr cixscuno di essi.

1. CONTO DEL BILANCIOT RISULTATO DELI-{ GESTIONE FINANZIARIA

1.1 Quadro gcncrale tiassuntivo

a.ììd. dì.a5sa arf inrìo dcl,esc'cizio

- rrizzo rvdzo di aihinisùezìone

a rd. pludcnn2lc !incot o di pr(e.on

a rdo pLuricnnale iflcolato in./.ap.

-rmlo 1 Flnùn. .orcnti di .arun ùitdùn,

::-iro 2 Tasfcdbcnù .orc.ti

:1ì. J Enùatc .ìMrì6ù.nc

:do I Enm( 1n cofto.rpiù1.

380.000,00

222.787,16

2.620.992,17

595 390,84

461.699.63

r06.296,89

107.823.0{l

7.274.210,36

1301.134.17

532.311,38

651..1.9.69

106.447,34

?12.t85,20

0,00

1.502.403,61

R)nao Fluric..rlc \in.oìrb di pafie

:litolo 2 Spsc in .onro clpid.

Tiolo 3 Spsc pcr ind.mÒtÒ d1

lrti\.iri fi.,.zirie

Tirolo 4 tumb.so di Fr.shri

li tu Fr a drtrP|lhtri di li.rililà
tDt. t itl1t.,D ? nÌwìlcn"nl

Tjtolo 5 chrusun Àf,n.iParof,i dr

Tiblo 7 SFse o re,i e pirìie giro

L],LILì

1.511.i12.19

164.761.' )

1.r55.l2:,54)

r.000 000,00

4.411.199,66

1161.071,61

165.300.52

119.058,41

1.667 .430,54

0,00

0,00

1]5.980,29

0,00

0,00

135.980,29

91.698.16

0,00

0,00

135.980,29

0,00

0,00

0,00

135.970.81



1'O'I'AIÈ CO\1ITESSI IO F]N1'RA'I'E

DISAVANZO DtrLL'trSERCIZIO

OIAIE ì! FrIIECGIO

1.410_190,65 1.638.383,90 Torile 3p.!. dcltr...rcizio

TOT, COMPIISSryO SPESE

AVANZO DI COMPEIENZA/
/FONDO DI CASS-A

TOIAIE ,{ PAREGGIO

4-660.878,11 1.803.401,i! 1.

Le ri

Foodo crsi

Escoss(
P.1GAùIE}

C" "" ",
)i-*"t
I loNDo D

lRFsrDrr \

FPV lER II
RISULT4]
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1.2 Risultato d'artuninistrazione

Le risulteflze dela gestione finànziaia' si tiàssÙmono come segueì

sTroNE 2of

1.301.114,17

r.:oil"i*i 
"1 

I' geùr" 2ot?

:Am-5iailsi,\l- I DLnM!3E4ff

ia$a5lcÀsi.,\Lliilc4q8lrqr
Y",:,::;#;:***,,,, njb'n 'i'lt,t vt'n bù' i?ttd

nnù ùt tiPù1i",tta tultl"drl?
RriSlDIl] Pr\SSl\4
rn\ rLR Sll-sE ClrRR!Nll
ir. pt ttspt-st tt' colro crtLt'nrt:
ii,i i,ii i.;"rryry,ryryr1."11r':'=*^ld-31 DrcEMBRE 2017
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PARTE ACCAI\ITONATA

- l ..do c.edirl Lìùhti11 (slgibihì il l1 d,ccfibre 2017

ti,nd1 rischi «,nk.rlr, lesrle

Fofldo 2nticipaziofli liguidjià Dl. n.35/13 e s.m. e

Fondo pedire sociera! partecipàte

'L lraÌr Pr.re...rn11)n& lBl
PAITE VINCOI.ATT\
\n..11 1..n1.. dr Leeqi c tinrlipi .o.trbnl
viocoh dcrn.trnù dl rrtunnrcrLi
Yincolidei,\ rn! dr.!nùxzi.nÈ dL n'rn!
Iincoli 1.m.lni(nre rùibuiù Jatl .nr(

'1ohle pùG \r,c.Lrr i(ll
PAR'IE DESTINATA AGLI INVESTIITENTI

'1ohlÈ f.ne,lcsti,ltr xgli nrresdm.nti rDl
TOTAIE PARTE DISPONIBILE (E=A B,C-D)

32.-28,rt

10.598,05
,+4.253,18



Parte Accantonata

"Fondo et diri dì dtbbia 
'rigibilità"

l.'Orgxno di rcrislone hr leridcato chc tl "Fa".Ìa rrcd;r; di d ia ,l4!ùlnl, confluito ncll-rvanzo di
.Lnrrrìnìstrazionc conre quotr accanromh. i ,//, ta/ta/d/a/ ,r i irttu .,t/.t /,t/, sccordo Ic mod2lirà indicxre
ncl Prnrcìplo rppLc.r(, dcìla cc,ntabì[rà lìnen7]rrja di cui al',\lìcgl1to n.4,,/2 rl Dlgs. r. 1l Si'l I e s.n1.i.,
in considerazronc dcll'rmmonrare dei crediti dì dubbia c diifìcile esrzn,ne.

ac.àntonamento 2017

Fcde dip.rte coricnt. 2.531.008,62 52.185.60 Ll,u0

s48.180,52 446.574.',]7 32.728.11

3.081.189,14 0,00 454.760.37 32.728.tt

1.3 Equilibrio di compctenza della gestionc coftcnte

L'Organo di rctisirne, tenuro conto dcllc risultanze del (i,nto dcl bilancio 2011. da ano che l'F.ntc la
con-reguito ì'equilibtio dclle gestrone dicurpctcnza di parte corrente (x1r i6l,r(nnlni6.TrL.l

1.4 Risultato di cassa

Il fì,nd(, di ciss,r il 31 dicenìbr.20ll, risuhante clal crnto dcì Tcsorìcrt, nnì,patu tttc risuttanzc clcl1c

-ccltturc contabili de1 (lomunc.

Fondo di ci$..t 11 dicembre 2017 (d. conro del Tesoriei€) t.118.116,92
I:().do di ctrsi !ll1 dl.cmbrc 2(r1r (dx scrtrtur..,)ntxb,lil 1.118.116,92

l1



2. Piano dcgli indicatori

l.'.Lrt. l3l:rr dc1 D1gs. a. 1l.qi 1i prere.le che le Regroni, gli Flnti I.ocili c i loro cnti cd oLganlsmì
strumcfltdj, xdottlno urì slstem.Ì di indjc,ìtorl scmpljcì, dcnominrro "l,funa dqli dtcrlÒù t t.i tlt|/t.ti r!/{i
li ll/atia" mtstrt'l]r e rifctiri ai programmi e agli :rltri aggrcgatì clcÌ biÌancio. costruiri seconilo cl1teri e

mctodologie comud. ln anuuione di detro arrlcolo sono sta.i emanxri ìì Dm. \lct (.t Jlcclrl,rL 2ttli c il
l)m lnL!rn.,12.1iccnìl)rc zlrli, concerflenrì, rispcrù.anìrnte, il pixno dcgìinrdicr«,rìpcr:
. lc Rcg;oni c lc Pror-incc rrLn»omc .Ìr Trcflto c dl Rolzano (dlcgati 1 c 2) c ì loro orgadsnn cd enu

stmmcntali in conrabilìtà tìnanziatia (ALlcgatì 3 c 4ì:
. gLi lintr Loc:rli (xllegxtl 1 e 2) e i l(,ro orgrnxmi ed entl sùumerlt i in cont',ìbilità iìnlnznriiì

(,\]]egxx I e 4).
Clì linti Louli ed i loro cntr e oqrmsmi strumcmeli ellcgeno il Pirno dcgl indicrtori al bil.rncio di
prelrsnne c :ìl rendiconto delh gesrione. Le pflme àppìrcezionl rlel Decreto sono dr ritèrirsì 'r1

rcncliconto delle gestione 2017 e al biiancìo cL prc\isìonc 2i118 2020. L-andjsi dcì rìsulat] conscg'rld c

lc motilrzionì dcqli sc.,stamcnri ò sr.olta nclla rcìazronc sulJa gcstìc,nc rlìcgete al rcnclicontc,
l. t)rgeno di roislonc he vcrilìcaro chc il Pìam dey.li iliitilan ria rra gIL allcgrti el rcndicon«.r dcllr
gcsocnc 20ll cd h.r prcso atto clcll'analisì tìtl.r i. mcr!ro ncll.r rcl.r,;onc suìh rcstionc

3. Contabilitàeconomico-patrimonialc

A clccorrcrc clel 201-, rutti gli l-nti tcrrltoriali. i loro organismi c i ìoro cnti strumcnrali in co,rnbilitì
inrnzidr suro tenLfi ad adottrre un sistenu di cc,nrabiljrà cconomico f,]trinxrniale, gxrxniend(, h
rilcvazionc [nitatia dci tid grstion,Ì]i. slx $rro il pLoiilo lìoxfl7l2rio che sotro il profi1o economìco

.\ trl fìnc ò ncccssrio rpplìcarc:
il l'ieno deì cond nrLcgreto cLi cLrì all',\1lcgrLo n. 6, xl Dlgs .. I ls I l;
il PrurcLp«r contabilc gcncralc n. 1i dcÌl.r coqrctcnzr cconomica clj cur rìl'.\llcga«r n. 1.:Ll Dlss r
113'11;
ì1 Principìo 2pp[càto de11x contabi]ità cconcimìco pllmonialc cli cui all'AJlcgato 4./3, al i)r..,,
ILrì/ll, con pàrxcohre litè nìento d l,rinclpio n.9, concernente "l-,ttt'ia llla.a"/rùi/iti afunha

!11h tlra"ir k .iDra"ììii tr" .

.\1 Ènc di grmntirc la corrette adozione clel pi.rno dei conti integr.rto e dei pdncipi conr.rbili gcncrrlì c

xpplicati ò n.ccssario aclcguarc iÌ proprio sisteÌnx informxtil.o contabilc e r.crilìcamc ln (ocrcnz;L con il
nuovo sisrcma conubilc.
l.e corcrltr ticlassificazionc delìe roo secrnrt, ii Pixno dei c(,ntl inregrxto conscntc:

ncl corso dell'escrcì:ìo, la rìlerazrone dei f:rttr economrci e pxtflnùni i, come "mirurrtr" dr11e

opcrrznni fi nenzi;rrir';
a segurto delle operazionì di lrsscstxmcnt.r cc.nomico pxirimoniilc, efienuate in rur"n,,mr-r ,rspttt,,
allc rcgìsrrazioli in conrebihtà tìnanTiaria, dì cl:ì6or:Ìre 1l conto economico e lo -.t,ro prtrimoni c dcl
rendlconLo clc1la g.stionc, rlgrcgrndo lc roci dcì piano dei conri secondo i1 trccorlo ripon,rLo
ncìl',\lìegrt<, n. 6, al l)Ìqs. r 113 I L.

l.'Àr'io dclla contabilìtà rc.)nomico p,ìtrimoturle e 1-rclozìonc cLrl pieno dci c.rntj inrcgtrtu. pcr glì linti
che sL sono:rrr.r1si de1l.r facoltà di rintiare rl 20lj l'adozLonc dclìa cc,nrabrìitÀ econulic<, patrrnrrxrrele,

l'xttribuzjonc xi c:'pltolì,/xrncrni del bilancio gestiomle/Pcg dclla codirìca prcri*r ncì pirno
rìnanzilrio (xlmeflo xl lV lilello). scconclo lc modalirà indìcate J punto 2);

l.r ctcfinizionc dì proccdurc infbrnì.rtiio cont.rbili chc c.rnscotano l'rit.ibu7loflc delh coditìcr clcl

piaflo .leì contr lìnanziari:l iquinto Lir.cllo) agiì lccelumcntr,/inc:ssi egli impceoir'peganrentr.

s.iranclo l'applìcrzione deL criterio clclle prcvaìcnza:

b)

,

.an inrlt?alhPdi, ab).
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.) Ìrì ci)diicr d.ll'inrentrrio sccondo il pimo pxrrlmoni,Ìlc dcì pixno dei conri inr(gr.rÒ, \(nlfr(
ey;r2ndo l'xfpìicazlonc dc1 crrero dena prei'ale.7a, r l'evcntuaìe eqsioftanlcnro dcll'im.cntaio (sc

nr»r rapprcscnta h siturzione pauimonlale dell'Flnte).
cl) 1 

.c1,rbo 
L,rzronc dclÌo sta«, prtrimoniele di rpernLre, rifèir,r contxbilnlcnte al 1' ecnoai., 2011,

,rtrcnLrto rìclassificenJo 1o steco petrimrioiaÌe dcll'cscrcìzh precedente, seconrìo 1o Schema previsto
d.r1l'Àlleerto fl. lIl. al l)l!!. n 118/11, ari.rlendosi dell:r dcoditìc;r d.ìl'ìn\-cntario c rLppìicendo i
crltcr dì valutazrtnc dcll-attrvo e del pàssivo prcr.rsti dal Principb appìicaro delLr conr:rbilità
economico petrìmonìa]^ n.9.3 "ll Prn 0 rldh pdh;n.rhh: ùit ì lì kllùriiar". (Sono tcmrtì rd allcgare
rl rtndìconto 20ll anch€ lo sreto pxtrimoni2le ini,i2lc r\ rrr l;,crlrnri l:l.d.lDlrs n ll3/11).

ll rendl.orrù lit 1: di rutrìgìi Ì:,nti tcrrirorìali, escluse le Àutonomie specìaììche hanno appìicato iì Dìgs.
n. I lrì I d:rlÌ'cscrcizio 2(r11, corìprendc iì conto cconomico c lo steto parrimonialc.
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Iutro ciò prcmcsso

L'ORGANO DI REVISIONE

Certifica

lx conir)rmirì der d;rti dcl Rcndiconto coo quclJì delle scritturc comabili delì'Entc c ln vir gcnetrlc le
rcgoluità contabilc c lìnanziai:r dclh gcsrione;

c§Prime

parere favotevole per ì'rpp«x.azione del Rcndiconro per l'.scrci/,(i fln.J, iatk) 2()t-. ,, t.)Dt. t,tl.,t r
.9.1i arlltrii t //'lnte n ter€r.où.), eti d lniìft da/ turu"k exrLi|n, d le rt:*nalr»ì e rÌti ìttti atai\dri Ltn ttt

L'Organo di revisione
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futto cjò premesso

L'ORGANO DI RE\,-ISIONE

Certifica

la conformità dei dari deÌ Rendiconro con quellì detle scdture contabir del1'Ente e in.ia generaìe 1e
rcgolarità contabile c finaoziarìa delìa gestione;

parere favotevole per I'approvaziooc de1 Rendiconto per t'cs etciz-io finaDzjano 2011 , 
1; t)ilatkt, btltaria

gli organì dell'E* a te r nnto, ià d ?dni daÌ nmrh ; tiia, ùte osxruaTio,i e tÌei ri/ìeti awr\ati n, /a

o di revisioneI '--r,
-\A-9o/ L'


